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1 Introducao

Este relatorio apresenta a taxa de retencdo das principais atividades académicas cur-
riculares (ACCs) de graduacdo ofertadas pela Faculdade de Farmécia e a taxa de evasdo
dos cursos sediados nessa Unidade Académica. Para uma anélise mais detalhada de cada
curso de graduagdo, recomendamos a leitura dos relatérios proprios produzidos para esse

fim.

Assim, espera-se produzir um relatério modelo que possa estimular o acompanha-
mento pedagdgico continuo das atividades académicas curriculares pela Congregagdo da
Unidade e pelos Departamentos vinculados, bem como auxiliar os 6rgdos supracitados
a formular os seus planejamentos estratégicos. As informacgdes aqui disponibilizadas
sdo relevantes para a reformulacdo do Projeto Pedagodgico e proposi¢do do Regulamento
dos cursos, em consonancia com o décimo-segundo principio norteador do Plano de
Desenvolvimento Institucional (PDI) 2018-2023 [3]: “a condugdo de processos avaliativos
realimentadores do projeto académico institucional, como vetor indispensédvel a consecu-
¢do de niveis crescentemente qualificados de funcionamento dos cursos e programas, bem

como a prestagdo de contas a sociedade por parte da Institui¢do”.

Neste relatério sdo analisados os dados da Unidade Académica supracitada no periodo
de 2014 a 2021. Os dados analisados neste relatério foram obtidos por meio do Armazém
de Dados, desenvolvido pela Diretoria de Tecnologia da Informacao (DTI). O tratamento,
a andlise dos dados e a produgdo do relatdrio foram realizados pelo Setor de Estatistica da
Pré-Reitoria de Graduagdo. Para o desenvolvimento das analises, foi utilizado o software R

[2], disponivel para download em http://www.r-project.org/.


http://www.r-project.org/

2 Retencao das principais atividades académicas curricula-
res

A Faculdade de Farmacia ofertou 132 atividades académicas curriculares de graduagdo
no periodo de 2014 a 2021. A Tabela 1 mostra o ntimero de estudantes de graduagao
aprovados, reprovados por infrequéncia, reprovados por rendimento e trancamentos em
todas as atividades que apresentaram pelo menos 30 estudantes de graduacdo matriculados
nos ultimos quatro semestres, ou seja, no periodo de 2020 a 2021. Na Tabela 1 foram
destacadas na cor cinza as atividades que apresentaram percentual de aprovagdo menor

do que 50%. Essa tabela inclui ainda a soma dos resultados obtidos por Departamento.

As tabelas 2 a 51 mostram as 50 atividades que foram ofertadas em pelo menos um
periodo letivo dos dois tiltimos anos, cursadas por no minimo 30 estudantes de graduacao
e apresentaram os maiores niimeros absolutos de estudantes nao aprovados. Para avaliar o
desempenho dos estudantes de graduagdo nessas atividades, foi construida uma tabela por
atividade, que mostra o ntimero de aprovagdes, reprovagdes por infrequéncia (Reprovado
(I)), reprovacgdes por rendimento (Reprovado (R)) e trancamentos, separado por curso.
Para esta anélise, os dados sdo apresentados por ano letivo, sendo agrupados, em caso de
oferta, em ambos os semestres. Ressalta-se que serdo mostrados somente os cursos em que
pelo menos 15 estudantes de graduagdo cursaram a atividade. Por exemplo, considere
uma atividade académica curricular cursada por 38 estudantes, sendo 35 do curso A, 1 do
curso B, 1 do curso C e 1 do curso D; nesse caso sera exibido somente as informacoes do
curso A. Caso fossem incluidos todos os cursos, sem filtrar os casos em que um nimero
pequeno de estudantes cursaram a atividade, as tabelas ficariam muito extensas. Embora
0s cursos com poucos estudantes ndo sejam discriminados nas tabelas, seus estudantes
sdo contabilizados no total de cada atividade académica curricular. Portanto, é possivel
ocorrer casos em que somente um curso é mostrado, mas o total da atividade é diferente
dos valores mostrados para esse curso. Nessas tabelas encontram-se destacadas na cor
cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de

aprovados da atividade académica curricular considerando todo o periodo avaliado.

O relatorio apresenta ainda gréficos de barras para as atividades mostradas nas tabelas

2



2 a 51. Os gréficos permitem visualizar os conceitos obtidos por todos os estudantes
de graduacdo que as cursaram entre os anos de 2014 e 2021. Para facilitar a avaliacdo
dos resultados, as tabelas 2 a 51 e os respectivos gréficos de barras foram agrupados em

subsecdes, de acordo com o Departamento ofertante.



Tabela 1: Atividades académicas curriculares ofertadas pela Faculdade de Farmacia no ano de 2020 a 2021

Aprovados  Reprovados (I) Reprovados (R) Trancamentos

Atividade Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Total
ACTO005-Estudo Clinico-Laboratorial Das Doencas Humanas A 429  98,2% 0 0% 2 0,5% 6 1,4% 437
ACTO007-Toxicologia Geral 384 96,5% 0 0% 5 1,3% 9 2,3% 398
ACTO016-Radioisotopos em Diagnostico 90  96,8% 0 0% 0 0% 3 3,2% 93
ACTO017-Biologia Molecular Aplicada 91 88,3% 0 0% 1 1% 11 10,7% 103
ACTO018-Gestdo da Qualidade no Laboratorio Clinico 86 98,9% 0 0% 0 0% 1 1,1% 87
ACT020-Monitorizagdo Terapeutica 53 91,4% 0 0% 1 1,7% 4 6,9% 58
ACTO023-Topicos em Analises Clinicas e Toxicologicas B 166 92,7% 0 0% 5 2,8% 8 4,5% 179
ACTO024-Topicos em Analises Clinicas e Toxicologicas C 65  92,9% 0 0% 0 0% 5 7,1% 70
ACTO026-Etica e Legislagdo Biomedica 65 94,2% 0 0% 0 0% 4 5,8% 69
ACT032-Trabalho Integralizador Multidisciplinar Bm 27 90% 0 0% 0 0% 3 10% 30
ACTO045-Hematologia Clinica 124 89,9% 0 0% 2 1,4% 12 8,7% 138
ACTO052-Topicos em Biomedicina 156  91,2% 2 1,2% 7 4,1% 6 3,5% 171
ACTO060-Radiofarmacia 350  95,1% 0 0% 7 1,9% 11 3% 368
ACTO067-Toxicologia Forense 82 95,3% 0 0% 1 1,2% 3 3,5% 86
ACT072-Micologia Clinica 79  98,8% 0 0% 0 0% 1 1,2% 80
ACTO077-Bioquimica Clinica II 8  91,5% 0 0% 2 2,1% 6 6,4% 94
ACTO080-Introdug¢do A Biomedicina 84  77,1% 0 0% 15 13,8% 10 9,2% 109
ACTO081-Toxicologia Ambiental 95  94,1% 0 0% 2 2% 4 4% 101
ACT082-Atividade Integradora 68 100% 0 0% 0 0% 0 0% 68
ACTO083-Estagio em Ciencias Biomedicas I 57 98,3% 0 0% 1 1,7% 0 0% 58
ACT084-Estagio em Ciencias Biomedicas II 41 95,3% 0 0% 0 0% 2 4,7% 43
ACTO085-Estagio em Ciencias Biomedicas III 30 88,2% 0 0% 0 0% 4 11,8% 34
ACTO086-Monografia de Conclusao de Curso 29 82,9% 0 0% 1 2,9% 5 14,3% 35
ACTO087-Reprodugdo Humana 112 94,1% 0 0% 4 3,4% 3 2,5% 119
ACTO088-Topicos em Biomedicina II 118 92,2% 0 0% 1 0,8% 9 7% 128
ACTO089-Topicos em Biomedicina III 110  83,3% 4 3% 5 3,8% 13 9,8% 132
ACT602-Citologia Clinica 114 85,7% 0 0% 6 4,5% 13 9,8% 133
ACT605-Imunologia Clinica 163 84,9% 0 0% 7 3,6% 22 11,5% 192




Tabela 1: Atividades académicas curriculares ofertadas pela Faculdade de Farmacia no ano de 2020 a 2021 (Continuacao)

Aprovados  Reprovados (I) Reprovados (R) Trancamentos

Atividade Freq. % Freq. % Freq. % Freq. Y% Total
ACT606-Parasitologia Clinica 68 89,5% 0 0% 4 5,3% 4 5,3% 76
ACT613-Bioquimica Clinica I 93  90,3% 0 0% 4 3,9% 6 5,8% 103
Total ofertante ACT 3515 92,7% 6 0,2% 83 2,2% 188 5% 3792
ALMO003-Controle de Qualidade de Alimentos 132 86,3% 0 0% 5 3,3% 16 10,5% 153
ALMO004-Bioquimica de Alimentos 115 89,8% 0 0% 2 1,6% 11 8,6% 128
ALMO07-Microbiologia de Alimentos 63 79,7% 0 0% 7 8,9% 9 11,4% 79
ALMO017-Higiene e Microbiologia de Alimentos 38 100% 0 0% 0 0% 0 0% 38
ALMO018-Quimica e Bioquimica de Alimentos 143 99,3% 0 0% 0 0% 1 0,7% 144
ALMO023-Analise de Alimentos 115 86,5% 0 0% 8 6% 10 7,5% 133
ALMO024-Processamento de Alimentos 119 96% 0 0% 0 0% 5 4% 124
ALMO026-Introducdo A Toxicologia dos Alimentos 216 90,8% 0 0% 6 2,5% 16 6,7% 238
ALMO027-Bromatologia 474 97,5% 0 0% 3 0,6% 9 1,9% 486
ALMO028-Higiene de Alimentos 96 89,7% 0 0% 5 4,7% 6 5,6% 107
ALMO029-Conservacao de Alimentos 107  80,5% 0 0% 9 6,8% 17 12,8% 133
ALMO030-Operagoes Unitarias Na Area Farmaceutica 406  95,5% 0 0% 11 2,6% 8 1,9% 425
ALMO032-Microbiologia Industrial 136 90,7% 1 0,7% 2 1,3% 11 7,3% 150
ALMO035-Terapia Nutricional Parenteral e Enteral 35 77,8% 0 0% 3 6,7% 7 15,6% 45
ALMO039-Biotecnologia Na Produgédo de Bebidas e Alimentos 133 94,3% 0 0% 1 0,7% 7 5% 141
ALMO040-Materiais de Embalagem Na Area Farmaceutica 160 81,2% 0 0% 16 8,1% 21 10,7% 197
ALMO041-Processamento de Alimentos 38 86,4% 0 0% 3 6,8% 3 6,8% 44
ALMO044-Topicos em Ciencia de Alimentos B 107 95,5% 0 0% 2 1,8% 3 2,7% 112
Total ofertante ALM 2633 91,5% 1 0% 83 2,9% 160 5,6% 2877
FAF(075-Monografia em Ciencias Farmaceuticas 91 70% 0 0% 19 14,6% 20 154% 130
FAF(76-Estagio em Ciencias Farmaceuticas 42 87,5% 0 0% 4 8,3% 2 4,2% 48
FAF(093-Monografia em Ciencias Farmaceuticas II 142 75,9% 0 0% 11 5,9% 34 18,2% 187
FAF094-Estagio em Ciencias Farmaceuticas I 191 95% 0 0% 0 0% 10 5% 201
FAF095-Estagio em Ciencias Farmaceuticas II 166 96% 0 0% 2 1,2% 5 2,9% 173




Tabela 1: Atividades académicas curriculares ofertadas pela Faculdade de Farmacia no ano de 2020 a 2021 (Continuacao)

Aprovados  Reprovados (I) Reprovados (R) Trancamentos

Atividade Freq. % Freq. % Freq. % Freq. Y% Total
Total ofertante FAF 632 85,5% 0 0% 36 4,9% 71 9,6% 739
FAS007-Farmacia e Sociedade 404  86,3% 0 0% 33 71% 31 6,6% 468
FASO11-Etica e Legislagdo Farmaceutica 317  97,2% 0 0% 0 0% 9 2,8% 326
FAS012-Politicas de Saude 422 95,3% 0 0% 7 1,6% 14 3,2% 443
FASO013-Praticas em Farmacia comunitaria 279  99,6% 0 0% 0 0% 1 0,4% 280
FAS(014-Farmacoepidemiologia 286  92,9% 0 0% 9 2,9% 13 4,2% 308
FAS016-Atencdo Farmaceutica 50 92,6% 0 0% 0 0% 4 7,4% 54
FAS019-Assistencia Farmaceutica 69 88,5% 0 0% 2 2,6% 7 9% 78
FAS020-Topicos Especiais em Informagdes Sobre Medicamentos 33 91,7% 0 0% 0 0% 3 8,3% 36
FAS(027-FarmacGeconomia 86 89,6% 0 0% 5 5,2% 5 5,2% 96
FAS028-Epidemiologia 437 95,6% 0 0% 8 1,8% 12 2,6% 457
FAS034-Estagio em Farmacia I 80 90,9% 0 0% 7 8% 1 1,1% 88
FAS035-Estagio em Farmacia II 32 80% 0 0% 3 7,5% 5 12,5% 40
FAS037-Estagio Optatativo em Farmacia II 112 91,1% 0 0% 10 8,1% 1 0,8% 123
FAS038-Monografia em Ciencias Farmaceuticas 217 81% 0 0% 23 8,6% 28 10,4% 268
FAS039-Estagio em Farmacia 162 91% 0 0% 6 3,4% 10 5,6% 178
FAS827-Topicos em Farmacia B 101 77,1% 0 0% 15 11,5% 15 11,5% 131
FAS828-Topicos em Farmacia C 29 96,7% 0 0% 0 0% 1 3,3% 30
Total ofertante FAS 3116 91,5% 0 0% 128 3,8% 160 4,7% 3404
PFA025-Farmacocinetica 410  98,3% 0 0% 1 0,2% 6 1,4% 417
PFA026-Quimica Farmaceutica e Medicinal I 382  92,7% 0 0% 16 3,9% 14 3,4% 412
PFA028-Farmacognosia II 323 97,9% 0 0% 2 0,6% 5 1,5% 330
PFA029-Analises Farmacopeicas 318  96,1% 0 0% 4 1,2% 9 2,7% 331
PFA031-Introducdo A Farmacia Hospitalar 282  98,9% 0 0% 1 0,4% 2 0,7% 285
PFA034-Estabilidade de Produtos Farmaceuticos e Cosmeticos 74 80,4% 1 1,1% 8 8,7% 9 9,8% 92
PFA036-Controle de Qualidade de Produtos Farmaceuticos e 74 82,2% 0 0% 4 4,4% 12 13,3% 90

Cosmeticos F




Tabela 1: Atividades académicas curriculares ofertadas pela Faculdade de Farmacia no ano de 2020 a 2021 (Continuacao)

Aprovados  Reprovados (I) Reprovados (R) Trancamentos

Atividade Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Total
PFA049-Medicamentos Problema 49 92,5% 0 0% 1 1,9% 3 5,7% 53
PFA050-Topicos em Ciencias Farmaceuticas A 351  91,4% 1 0,3% 14 3,6% 18 4,7% 384
PFA051-Topicos em Ciencias Farmaceuticas B 148  89,7% 0 0% 5 3% 12 7,3% 165
PFA052-Topicos em Ciencias Farmaceuticas C 157  81,8% 0 0% 15 7,8% 20 10,4% 192
PFA066-Farmacia Homeopatica 33 89,2% 0 0% 1 2,7% 3 8,1% 37
PFA084-Estagio Optativo em Farmacia Hospitalar II 109  90,1% 0 0% 11 9,1% 1 0,8% 121
PFA086-Estagio Optativo em Industria II 133 86,4% 0 0% 16 10,4% 5 3,2% 154
PFA131-Fundamentos de Ciencias Farmaceuticas 418  92,5% 0 0% 12 2,7% 22 4,9% 452
PFA132-Farmacoterapia I 316  93,5% 0 0% 11 3,3% 11 3,3% 338
PFA133-Farmacoterapia II 309  97,2% 0 0% 6 1,9% 3 0,9% 318
PFA134-Farmacoterapia III 64  84,2% 0 0% 1 1,3% 11 14,5% 76
PFA135-Farmacoterapia Das Neoplasias 91 87,5% 0 0% 8 7,7% 5 4,8% 104
PFA136-Controle Das Infec¢des Relacionadas A Assistencia A 62 89,9% 0 0% 0 0% 7 10,1% 69
Saude
PFA145-Topicos em Farmacia Hospitalar e Servicos de Saude B 45 86,5% 0 0% 5 9,6% 2 3,8% 52
PFA601-Fitoquimica 25  53,2% 0 0% 9 19,1% 13 27,7% 47
PFA603-Farmacognosia I 356 93,7% 0 0% 14 3,7% 10 2,6% 380
PFA605-Farmacotecnica I 319  89,9% 0 0% 22 6,2% 14 3,9% 355
PFA608-Farmacotecnica II 311 92,3% 0 0% 15 4,5% 11 3,3% 337
PFA613-Tecnologia Farmaceutica I 68 91,9% 0 0% 1 1,4% 5 6,8% 74
PFA614-Tecnologia Farmaceutica II 58 93,5% 0 0% 2 3,2% 2 3,2% 62
PFA615-Tecnologia de Cosmeticos 72 83,7% 0 0% 6 7% 8 9,3% 86
Total ofertante PFA 5357 922% 2 0% 211 3,6% 243 4,2% 5813

* . . . A . . ~
Foram destacadas na cor cinza as atividades académicas curriculares que apresentaram percentual de aprovagdo menor do que 50%.



2.1 Atividades académicas curriculares ofertadas pelo Departamento ACT

Tabela 2: Avaliacao da atividade ACT005-Estudo Clinico-Laboratorial Das Doencas Humanas A no periodo de 2014 e

2021.
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Farmaécia Diurno (Bacharelado)
Aprovado 99 839% 113  919% 116  98,3% 87 94,6% 98 925% 134  924% 143 993% 132 978% 922 94%
Reprovado (I) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 2 1,9% 3 2,1% 0 0% 0 0% 5 0,5%
Reprovado (R) 12 10,2% 5 4,1% 0 0% 3 3,3% 6 5,7% 3 2,1% 0 0% 1 0,7% 30 3,1%
Trancamento 7 5,9% 5 4,1% 2 1,7% 2 2,2% 0 0% 5 3,4% 1 0,7% 2 1,5% 24 2,4%
Total 118 100% 123 100% 118 100% 92 100% 106 100% 145 100% 144 100% 135 100% 981 100%
Farmdcia Noturno (Bacharelado)
Aprovado 45 84,9% 51 91,1% 48 87,3% 32 82,1% 56 90,3% 41 91,1% 82 98,8% 72 96% 427 91,2%
Reprovado (I) 0 0% 0 0% 0 0% 1 2,6% 0 0% 1 2,2% 0 0% 0 0% 2 0,4%
Reprovado (R) 7 13,2% 2 3,6% 2 3,6% 4 10,3% 3 4,8% 0 0% 0 0% 1 1,3% 19 4,1%
Trancamento 1 1,9% 3 5,4% 5 9,1% 2 5,1% 3 4,8% 3 6,7% 1 1,2% 2 2,7% 20 4,3%
Total 53 100% 56 100% 55 100% 39 100% 62 100% 45 100% 83 100% 75 100% 468 100%
TOTAL
Aprovado 144  842% 164 916% 164 948% 119 908% 154 91,7% 175 92,1% 225 99,1% 204 97,1% 1349 93,1%
Reprovado (I) 0 0% 0 0% 0 0% 1 0,8% 2 1,2% 4 2,1% 0 0% 0 0% 7 0,5%
Reprovado (R) 19 11,1% 7 3,9% 2 1,2% 7 5,3% 9 5,4% 3 1,6% 0 0% 2 1% 49 3,4%
Trancamento 8 4,7% 8 4,5% 7 4% 4 3,1% 3 1,8% 8 4,2% 2 0,9% 4 1,9% 44 3%
Total 171 100% 179 100% 173 100% 131 100% 168 100% 190 100% 227  100% 210 100% 1449  100%

" Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, considerando todo

o perfodo avaliado.
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Figura 1: Conceitos obtidos pelos estudantes e nimero de trancamentos na atividade académica curricular ACT005-Estudo
Clinico-Laboratorial Das Doencas Humanas A no periodo de 2014 a 2021 na Faculdade de Farmacia.
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Tabela 3: Avaliacao da atividade ACT007-Toxicologia Geral no periodo de 2014 e 2021.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Farmaécia Diurno (Bacharelado)
Aprovado 72 86,7% 109  757% 111  782% 101  88,6% 76 874% 114  891% 138  97,9% 95 95% 816  86,9%
Reprovado (I) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Reprovado (R) 10 12% 34 23,6% 21 14,8% 11 9,6% 9 10,3% 11 8,6% 0 0% 2 2% 98 10,4%
Trancamento 1 1,2% 1 0,7% 10 7% 2 1,8% 2 2,3% 3 2,3% 3 2,1% 3 3% 25 2,7%
Total 83 100% 144 100% 142 100% 114 100% 87 100% 128 100% 141 100% 100 100% 939 100%
Farmaécia Noturno (Bacharelado)
Aprovado 23 85,2% 35 68,6% 41 77,4% 42 85,7% 42 87,5% 62 95,4% 64 95,5% 87 96,7% 396 88%
Reprovado (I) 0 0% 0 0% 0 0% 1 2% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 0,2%
Reprovado (R) B, 11,1% 14 27,5% 8 15,1% 4 8,2% 2 4,2% 2 3,1% 2 3% 1 1,1% 36 8%
Trancamento 1 3,7% 2 3,9% 4 7,5% 2 41% 4 8,3% 1 1,5% 1 1,5% 2 2,2% 17 3,8%
Total 27 100% 51 100% 53 100% 49 100% 48 100% 65 100% 67 100% 90 100% 450 100%
TOTAL
Aprovado 95 86,4% 144 73,8% 152 77,9% 143 87,7% 119 87,5% 176 91,2% 202 97,1% 182 95,8% 1213  87,3%
Reprovado (I) 0 0% 0 0% 0 0% 1 0,6% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 0,1%
Reprovado (R) 13 11,8% 48 24,6% 29 14,9% 15 9,2% 11 8,1% 13 6,7% 2 1% 3 1,6% 134 9,6%
Trancamento 2 1,8% 3 1,5% 14 7,2% 4 2,5% 6 4,4% 4 2,1% 4 1,9% 5 2,6% 42 3%
Total 110 100% 195 100% 195 100% 163 100% 136 100% 193 100% 208 100% 190 100% 1390  100%

* - 2 Z DY A . . .
Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, considerando todo

o periodo avaliado.
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Figura 2: Conceitos obtidos pelos estudantes e ntimero de trancamentos na atividade académica curricular ACT007-Toxicologia
Geral no periodo de 2014 a 2021 na Faculdade de Farmacia.



Tabela 4: Avaliacao da atividade ACT023-Topicos em Analises Clinicas e Toxicologicas B no periodo de 2014 e 2021.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total

Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %

4!

Farmaécia Diurno (Bacharelado)

Aprovado 0 - 35 92,1% 26 72,2% 5 100% 14 77,8% 33 84,6% 67 87% 33 971% 213 86,2%
Reprovado (I) 0 - 3 7,9% 5 13,9% 0 0% 1 5,6% 1 2,6% 0 0% 0 0% 10 4%
Reprovado (R) 0 - 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 2,6% 4 5,2% 0 0% 5 2%
Trancamento 0 - 0 0% 5 13,9% 0 0% 8 16,7% 4 10,3% 6 7,8% 1 2,9% 19 7,7%
Total 0 - 38 100% 36 100% 5 100% 18 100% 39 100% 77 100% 34 100% 247  100%
Farmdcia Noturno (Bacharelado)
Aprovado 0 - 64 91,4% 32 78% 19 86,4% 19 61,3% 21 72,4% 37 97 ,4% 29 96,7% 221 84,7%
Reprovado (I) 0 - 4 5,7% 1 2,4% 1 4,5% 2 6,5% 2 6,9% 0 0% 0 0% 10 3,8%
Reprovado (R) 0 - 0 0% 1 2,4% 0 0% 1 3,2% 0 0% 1 2,6% 0 0% 3 1,1%
Trancamento 0 - 2 2,9% 7 17,1% 2 9,1% 9 29% 6 20,7% 0 0% 1 3,3% 27 10,3%
Total 0 - 70 100% 41 100% 22 100% 31 100% 29 100% 38 100% 30 100% 261 100%
TOTAL
Aprovado 0 - 99 91,7% 58 75,3% 24 88,9% 35 67,3% 59 787% 104  90,4% 62 96,9% 441  851%
Reprovado (I) 0 - 7 6,5% 6 7,8% 1 3,7% 8 5,8% 3 4% 0 0% 0 0% 20 3,9%
Reprovado (R) 0 - 0 0% 1 1,3% 0 0% 2 3,8% 2 2,7% 5 4,3% 0 0% 10 1,9%
Trancamento 0 - 2 1,9% 12 15,6% 2 7,4% 12 23,1% 11 14,7% 6 5,2% 2 3,1% 47 9,1%
Total 0 - 108 100% 77 100% 27 100% 52 100% 75 100% 115 100% 64 100% 518 100%

* . 2 2 DY A . . .
Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, considerando
todo o periodo avaliado.
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Figura 3: Conceitos obtidos pelos estudantes e ntimero de trancamentos na atividade académica curricular ACT023-Topicos em
Analises Clinicas e Toxicologicas B no periodo de 2014 a 2021 na Faculdade de Farmacia.
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Tabela 5: Avaliacao da atividade ACT024-Topicos em Analises Clinicas e Toxicologicas C no periodo de 2014 e 2021.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total

Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %

Biomedicina (Bacharelado)

Aprovado 23 74,2% 25 71,4% 27 84,4% 10 100% 13 72,2% 0 - 3 100% 29 96,7% 130 81,8%
Reprovado (I) 1 3,2% 2 5,7% 3 9,4% 0 0% 1 5,6% 0 - 0 0% 0 0% 7 4,4%
Reprovado (R) 1 3,2% 2 5,7% 0 0% 0 0% 1 5,6% 0 - 0 0% 0 0% 4 2,5%
Trancamento 6 19,4% 6 17,1% 2 6,2% 0 0% 3 16,7% 0 - 0 0% 1 3,3% 18 11,3%
Total 31 100% 35 100% 32 100% 10 100% 18 100% 0 - 3 100% 30 100% 159 100%
Farmicia Diurno (Bacharelado)
Aprovado 11 100% 13 100% 0 0% 1 100% 0 - 0 - 7 70% 5 83,3% 37 88,1%
Reprovado (I) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 - 0 - 0 0% 0 0% 0 0%
Reprovado (R) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 - 0 - 0 0% 0 0% 0 0%
Trancamento 0 0% 0 0% 1 100% 0 0% 0 - 0 - 3 30% 1 16,7% 5 11,9%
Total 11 100% 13 100% 1 100% 1 100% 0 - 0 - 10 100% 6 100% 42 100%
Farmicia Noturno (Bacharelado)
Aprovado 2 66,7% 6 50% 0 0% 0 - 0 - 0 - 9 100% 12 100% 29 78,4%
Reprovado (I) 1 33,3% 0 0% 0 0% 0 - 0 - 0 - 0 0% 0 0% 1 2,7%
Reprovado (R) 0 0% 2 16,7% 0 0% 0 - 0 - 0 - 0 0% 0 0% 2 5,4%
Trancamento 0 0% 4 33,3% 1 100% 0 - 0 - 0 - 0 0% 0 0% 5 13,5%
Total 3 100% 12 100% 1 100% 0 - 0 - 0 - 9 100% 12 100% 37 100%
TOTAL
Aprovado 36 78,3% 44 73,3% 27 79,4% 12 100% 13 72,2% 0 - 19 86,4% 46 95,8% 197 82,1%
Reprovado (I) 2 4,3% 2 3,3% 3 8,8% 0 0% 1 5,6% 0 - 0 0% 0 0% 8 3,3%
Reprovado (R) 1 2,2% 4 6,7% 0 0% 0 0% 1 5,6% 0 - 0 0% 0 0% 6 2,5%
Trancamento 7 15,2% 10 16,7% 4 11,8% 0 0% 3 16,7% 0 - 3 13,6% 2 4,2% 29 12,1%
Total 46 100% 60 100% 34 100% 12 100% 18 100% 0 - 22 100% 48 100% 240  100%

* . 2 2 DY A . . .
Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, considerando
todo o periodo avaliado.
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Figura 4: Conceitos obtidos pelos estudantes e ntimero de trancamentos na atividade académica curricular ACT024-Topicos em
Analises Clinicas e Toxicologicas C no periodo de 2014 a 2021 na Faculdade de Farmaécia.
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Tabela 6: Avaliacao da atividade ACT052-Topicos em Biomedicina no periodo de 2014 e 2021.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Biomedicina (Bacharelado)
Aprovado 52 92,9% 78 72,2% 48 84,2% 153  944% 107  955% 90 88,2% 45 957% 100 885% 673  88,9%
Reprovado (I) 0 0% 4 3,7% 8 14% 5 3,1% 1 0,9% 7 6,9% 0 0% 2 1,8% 27 3,6%
Reprovado (R) 0 0% 14 13% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 7 6,2% 21 2,8%
Trancamento 4 7,1% 12 11,1% 1 1,8% 4 2,5% 4 3,6% 5 4,9% 2 4,3% 4 3,5% 36 4,8%
Total 56 100% 108  100% 57 100% 162 100% 112 100% 102  100% 47 100% 113  100% 757  100%
TOTAL
Aprovado 52 92,9% 78 72,2% 48 84,2% 153  944% 107  955% 90 88,2% 45 957% 111  89,5% 684  89,1%
Reprovado (I) 0 0% 4 3,7% 8 14% 5 3,1% 1 0,9% 7 6,9% 0 0% 2 1,6% 27 3,5%
Reprovado (R) 0 0% 14 13% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 7 5,6% 21 2,7%
Trancamento 4 7,1% 12 11,1% 1 1,8% 4 2,5% 4 3,6% 5 4,9% 2 4,3% 4 3,2% 36 4,7%
Total 56 100% 108  100% 57 100% 162 100% 112 100% 102  100% 47 100% 124  100% 768  100%

* : 2 Z .. A . . .
Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, considerando todo

o periodo avaliado.
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Figura 5: Conceitos obtidos pelos estudantes e ntimero de trancamentos na atividade académica curricular ACT052-Topicos em
Biomedicina no periodo de 2014 a 2021 na Faculdade de Farmaicia.



Tabela 7: Avaliacao da atividade ACT060-Radiofarmacia no periodo de 2014 e 2021.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total

Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %

8L

Farmaécia Diurno (Bacharelado)

Aprovado 0 - 0 - 114 98,3% 92 87,6% 100 92,6% 110 88% 120 97,6% 121 94,5% 657  93,2%
Reprovado (I) 0 - 0 - 0 0% 0 0% 0 0% 2 1,6% 0 0% 0 0% 2 0,3%
Reprovado (R) 0 - 0 - 1 0,9% 12 11,4% 5 4,6% 8 6,4% 2 1,6% 2 1,6% 30 4,3%
Trancamento 0 - 0 - 1 0,9% 1 1% 3 2,8% 5 4% 1 0,8% 5 3,9% 16 2,3%
Total 0 - 0 - 116 100% 105 100% 108 100% 125 100% 123 100% 128 100% 705 100%

Farmaécia Noturno (Bacharelado)

Aprovado 0 - 0 - 62 92,5% 43 78,2% 37 75,5% 60 88,2% 60 92,3% 48 941% 310 87,3%
Reprovado (I) 0 - 0 - 0 0% 2 3,6% 0 0% 1 1,5% 0 0% 0 0% 3 0,8%
Reprovado (R) 0 - 0 - 3 4,5% 9 16,4% 8 16,3% 4 5,9% 2 3,1% 1 2% 27 7,6%
Trancamento 0 - 0 - 2 3% 1 1,8% 4 8,2% 3 4,4% 3 4,6% 2 3,9% 15 4,2%
Total 0 - 0 - 67 100% 55 100% 49 100% 68 100% 65 100% 51 100% 355 100%
TOTAL

Aprovado 0 - 0 - 176 957% 135  844% 137 87,3% 170  88,1% 180  957% 170  944% 968  91,1%
Reprovado (I) 0 - 0 - 0 0% 2 1,2% 0 0% 3 1,6% 0 0% 0 0% 5 0,5%
Reprovado (R) 0 - 0 - 4 2,2% 21 13,1% 13 8,3% 12 6,2% 4 2,1% 3 1,7% 57 5,4%
Trancamento 0 - 0 - 4 2,2% 2 1,2% 7 4,5% 8 4,1% 4 2,1% 7 3,9% 32 3%

Total 0 - 0 - 184 100% 160 100% 157 100% 193 100% 188 100% 180 100% 1062  100%

* Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-
rando todo o periodo avaliado.
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Figura 6: Conceitos obtidos pelos estudantes e ntiimero de trancamentos na atividade académica curricular ACT060-
Radiofarmacia no periodo de 2014 a 2021 na Faculdade de Farmacia.
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Tabela 8: Avaliacao da atividade ACT080-Introducao A Biomedicina no periodo de 2014 e 2021.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total

Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %

Biomedicina (Bacharelado)

Aprovado 0 - 0 - 0 - 0 - 49 90,7% 45 81,8% 37 78,7% 44 74,6% 175  81,4%
Reprovado (I) 0 - 0 - 0 - 0 - 3 5,6% 0 0% 0 0% 0 0% 3 1,4%
Reprovado (R) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0% 5 9,1% 6 12,8% 9 15,3% 20 9,3%
Trancamento 0 - 0 - 0 - 0 - 2 3,7% 5 9,1% 4 8,5% 6 10,2% 17 7,9%
Total 0 - 0 - 0 - 0 - 54 100% 55 100% 47 100% 59 100% 215 100%
TOTAL
Aprovado 0 - 0 - 0 - 0 - 49 90,7% 46 82,1% 40 80% 44 74,6% 179  81L,7%
Reprovado (I) 0 - 0 - 0 - 0 - 3 5,6% 0 0% 0 0% 0 0% 3 1,4%
Reprovado (R) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0% 5 8,9% 6 12% 9 15,3% 20 9,1%
Trancamento 0 - 0 - 0 - 0 - 2 3,7% 5 8,9% 4 8% 6 10,2% 17 7,8%
Total 0 - 0 - 0 - 0 - 54 100% 56 100% 50 100% 59 100% 219 100%

* Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular,
considerando todo o periodo avaliado.
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Figura 7: Conceitos obtidos pelos estudantes e ntimero de trancamentos na atividade académica curricular ACT080-Introducao
A Biomedicina no periodo de 2014 a 2021 na Faculdade de Farmécia.
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Tabela 9: Avaliacao da atividade ACT602-Citologia Clinica no periodo de 2014 e 2021.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Biomedicina (Bacharelado)
Aprovado 16 88,9% 37 94,9% 34 94,4% 31 100% 24 92,3% 42 93,3% 57 93,4% 36 80% 277 92%
Reprovado (I) 1 5,6% 0 0% 1 2,8% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 2 0,7%
Reprovado (R) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 2 7,7% 0 0% 2 3,3% 1 2,2% 5 1,7%
Trancamento 1 5,6% 2 5,1% 1 2,8% 0 0% 0 0% 3 6,7% 2 3,3% 8 17,8% 17 5,6%
Total 18 100% 39 100% 36 100% 31 100% 26 100% 45 100% 61 100% 45 100% 301 100%
Farmaécia Diurno (Bacharelado)
Aprovado 0 0% 4 66,7% 4 57,1% 2 100% 0 - 0 - 6 66,7% 7 77,8% 23 67,6%
Reprovado (I) 0 0% 0 0% 2 28,6% 0 0% 0 - 0 - 0 0% 0 0% 2 5,9%
Reprovado (R) 0 0% 2 33,3% 0 0% 0 0% 0 - 0 - 1 11,1% 1 11,1% 4 11,8%
Trancamento 1 100% 0 0% 1 14,3% 0 0% 0 - 0 - 2 22,2% 1 11,1% 5 14,7%
Total 1 100% 6 100% 7 100% 2 100% 0 - 0 - 9 100% 9 100% 34 100%
Farmaécia Noturno (Bacharelado)
Aprovado 0 - 1 100% 2 50% 0 0% 0 - 0 0% 2 100% 5 83,3% 10 66,7%
Reprovado (I) 0 - 0 0% 0 0% 0 0% 0 - 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Reprovado (R) 0 - 0 0% 0 0% 1 100% 0 - 1 100% 0 0% 1 16,7% 3 20%
Trancamento 0 - 0 0% 2 50% 0 0% 0 - 0 0% 0 0% 0 0% 2 13,3%
Total 0 - 1 100% 4 100% 1 100% 0 - 1 100% 2 100% 6 100% 15 100%
TOTAL
Aprovado 16 84,2% 42 91,3% 40 85,1% 33 97,1% 26 92,9% 42 91,3% 66 90,4% 48 80% 313 88,7%
Reprovado (I) 1 5,3% 0 0% 3 6,4% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 4 1,1%
Reprovado (R) 0 0% 2 4,3% 0 0% 1 2,9% 2 71% 1 2,2% 3 4,1% 3 5% 12 3,4%
Trancamento 2 10,5% 2 4,3% 4 8,5% 0 0% 0 0% 3 6,5% 4 5,5% 9 15% 24 6,8%
Total 19 100% 46 100% 47 100% 34 100% 28 100% 46 100% 73 100% 60 100% 353 100%

* : 2 2 DY A . . .
Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, considerando todo

o periodo avaliado.
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Figura 8: Conceitos obtidos pelos estudantes e niimero de trancamentos na atividade académica curricular ACT602-Citologia
Clinica no periodo de 2014 a 2021 na Faculdade de Farmacia.
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Tabela 10: Avaliacao da atividade ACT605-Imunologia Clinica no periodo de 2014 e 2021.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Biomedicina (Bacharelado)
Aprovado 34 97,1% 45 90% 27 93,1% 31 93,9% 25 89,3% 34 89,5% 46 92% 39 83% 281  90,6%
Reprovado (I) 0 0% 2 4% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 2 0,6%
Reprovado (R) 0 0% 2 4% 1 3,4% 1 3% 3 10,7% 2 5,3% 0 0% 0 0% 9 2,9%
Trancamento 1 2,9% 1 2% 1 3,4% 1 3% 0 0% 2 5,3% 4 8% 8 17% 18 5,8%
Total 35 100% 50 100% 29 100% 33 100% 28 100% 38 100% 50 100% 47 100% 310 100%
Farmicia Diurno (Bacharelado)
Aprovado 3 100% 1 100% 1 50% 11 78,6% 5 55,6% 2 50% 25 86,2% 19 82,6% 67 78,8%
Reprovado (I) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 11,1% 0 0% 0 0% 0 0% 1 1,2%
Reprovado (R) 0 0% 0 0% 0 0% 3 21,4% 0 0% 2 50% 0 0% 1 4,3% 6 7,1%
Trancamento 0 0% 0 0% 1 50% 0 0% 3 33,3% 0 0% 4 13,8% 3 13% 11 12,9%
Total 3 100% 1 100% 2 100% 14 100% 9 100% 4 100% 29 100% 23 100% 85 100%
Farmicia Noturno (Bacharelado)
Aprovado 3 100% 0 - 0 - 4 100% 2 50% 6 85,7% 15 78,9% 19 79,2% 49 80,3%
Reprovado (I) 0 0% 0 - 0 - 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Reprovado (R) 0 0% 0 - 0 - 0 0% 0 0% 0 0% 4 21,1% 2 8,3% 6 9,8%
Trancamento 0 0% 0 - 0 - 0 0% 2 50% 1 14,3% 0 0% 3 12,5% 6 9,8%
Total 3 100% 0 - 0 - 4 100% 4 100% 7 100% 19 100% 24 100% 61 100%
TOTAL
Aprovado 40 97,6% 46 90,2% 28 90,3% 46 90,2% 32 78% 42 85,7% 86 87,8% 77 81,9% 397  87,1%
Reprovado (I) 0 0% 2 3,9% 0 0% 0 0% 1 2,4% 0 0% 0 0% 0 0% 3 0,7%
Reprovado (R) 0 0% 2 3,9% 1 3,2% 4 7,8% 3 7,3% 4 8,2% 4 4,1% 3 3,2% 21 4,6%
Trancamento 1 2,4% 1 2% 2 6,5% 1 2% 5 12,2% 3 6,1% 8 8,2% 14 14,9% 35 7,7%
Total 41 100% 51 100% 31 100% 51 100% 41 100% 49 100% 98 100% 94 100% 456  100%

* : 2 2 DY A . . .
Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, considerando todo

o periodo avaliado.
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2.2 Atividades académicas curriculares ofertadas pelo Departamento ALM

Tabela 11: Avaliacao da atividade ALMO003-Controle de Qualidade de Alimentos no periodo de 2014 e 2021.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total

Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %

Engenharia Quimica (Bacharelado)

Aprovado 1 50% 3 42,9% 8 80% 13 52% 10 71,4% 8 57,1% 4 57,1% 13 100% 60 65,2%
Reprovado (I) 0 0% 2 28,6% 0 0% 3 12% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 5 5,4%
Reprovado (R) 0 0% 0 0% 1 10% 0 0% 0 0% 2 14,3% 0 0% 0 0% 3 3,3%
Trancamento 1 50% 2 28,6% 1 10% 9 36% 4 28,6% 4 28,6% 3 42,9% 0 0% 24 26,1%
Total 2 100% 7 100% 10 100% 25 100% 14 100% 14 100% 7 100% 13 100% 92 100%
Farmicia Diurno (Bacharelado)
Aprovado 3 100% 2 100% 7 100% 2 100% 7 77,8% 9 75% 12 75% 39 86,7% 81 84,4%
Reprovado (I) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 11,1% 0 0% 0 0% 0 0% 1 1%
Reprovado (R) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 2 4,4% 2 2,1%
Trancamento 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 11,1% 3 25% 4 25% 4 8,9% 12 12,5%
Total 3 100% 2 100% 7 100% 2 100% 9 100% 12 100% 16 100% 45 100% 96 100%
Farmdcia Noturno (Bacharelado)
Aprovado 0 - 3 100% 0 - 0 - 1 33,3% 16 80% 13 92,9% 37 84,1% 70 83,3%
Reprovado (I) 0 - 0 0% 0 - 0 - 0 0% 1 5% 0 0% 0 0% 1 1,2%
Reprovado (R) 0 - 0 0% 0 - 0 - 0 0% 1 5% 1 7,1% 2 4,5% 4 4,8%
Trancamento 0 - 0 0% 0 - 0 - 2 66,7% 2 10% 0 0% 5 11,4% 9 10,7%
Total 0 - 3 100% 0 - 0 - 3 100% 20 100% 14 100% 44 100% 84 100%
Quimica Tecnolégica (Bacharelado)
Aprovado 8 100% 12 85,7% 4 57,1% 10 76,9% 9 81,8% 12 92,3% 0 - 0 - 55 83,3%
Reprovado (I) 0 0% 2 14,3% 1 14,3% 0 0% 0 0% 0 0% 0 - 0 - 3 4,5%
Reprovado (R) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 9,1% 0 0% 0 - 0 - 1 1,5%
Trancamento 0 0% 0 0% 2 28,6% 3 23,1% 1 9,1% 1 7,7% 0 - 0 - 7 10,6%
Total 8 100% 14 100% 7 100% 13 100% 11 100% 13 100% 0 - 0 - 66 100%

* : 2z z . N . . .
Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, considerando
todo o periodo avaliado.



LT

Tabela 11: Avaliacao da atividade ALMO003-Controle de Qualidade de Alimentos no periodo de 2014 e 2021 (Continua-

¢do).
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
TOTAL
Aprovado 13 92,9% 31 77,5% 19 79,2% 30 61,2% 27 73% 48 75% 29 784% 103  888% 300 78,7%
Reprovado (I) 0 0% 5 12,5% 1 4,2% 3 6,1% 1 2,7% 1 1,6% 0 0% 0 0% 11 2,9%
Reprovado (R) 0 0% 0 0% 1 4,2% 0 0% 1 2,7% 3 4,7% 1 2,7% 4 3,4% 10 2,6%
Trancamento 1 7,1% 4 10% 3 12,5% 16 32,7% 8 21,6% 12 18,8% 7 18,9% 9 7,8% 60 15,7%
Total 14 100% 40 100% 24 100% 49 100% 37 100% 64 100% 37 100% 116 ~ 100% 381  100%

* : z z .. A . . .
Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, considerando todo

o periodo avaliado.
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Figura 10: Conceitos obtidos pelos estudantes e nimero de trancamentos na atividade académica curricular ALM003-Controle
de Qualidade de Alimentos no periodo de 2014 a 2021 na Faculdade de Farmacia.
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Tabela 12: Avaliacao da atividade ALMO007-Microbiologia de Alimentos no periodo de 2014 e 2021.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Engenharia Quimica (Bacharelado)
Aprovado 0 - 0 - 6 85,7% 8 61,5% 4 57,1% 14 82,4% 4 50% 0 - 36 69,2%
Reprovado (I) 0 - 0 - 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 - 0 0%
Reprovado (R) 0 - 0 - 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 12,5% 0 - 1 1,9%
Trancamento 0 - 0 - 1 14,3% 5 38,5% 3 42,9% 3 17,6% 3 37,5% 0 - 15 28,8%
Total 0 - 0 - 7 100% 13 100% 7 100% 17 100% 8 100% 0 - 52 100%
Farmicia Diurno (Bacharelado)
Aprovado 17 100% 25 100% 12 85,7% 8 88,9% 11 78,6% 11 91,7% 10 76,9% 20 833% 114  89,1%
Reprovado (I) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 7,1% 1 8,3% 0 0% 0 0% 2 1,6%
Reprovado (R) 0 0% 0 0% 1 7,1% 0 0% 0 0% 0 0% 2 15,4% 2 8,3% 5 3,9%
Trancamento 0 0% 0 0% 1 7,1% 1 11,1% 2 14,3% 0 0% 1 7,7% 2 8,3% 7 5,5%
Total 17 100% 25 100% 14 100% 9 100% 14 100% 12 100% 13 100% 24 100% 128  100%
Farmicia Noturno (Bacharelado)
Aprovado 7 100% 0 - 0 0% 1 33,3% 1 100% 3 60% 9 81,8% 13 92,9% 34 81%
Reprovado (I) 0 0% 0 - 0 0% 1 33,3% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 2,4%
Reprovado (R) 0 0% 0 - 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 2 18,2% 0 0% 2 4,8%
Trancamento 0 0% 0 - 1 100% 1 33,3% 0 0% 2 40% 0 0% 1 7,1% 5 11,9%
Total 7 100% 0 - 1 100% 3 100% 1 100% 5 100% 11 100% 14 100% 42 100%
TOTAL
Aprovado 24 100% 28 100% 22 78,6% 17 68% 16 72,7% 29 80,6% 28 73,7% 35 854% 199  82,2%
Reprovado (I) 0 0% 0 0% 2 7,1% 1 4% 1 4,5% 1 2,8% 0 0% 0 0% 5 2,1%
Reprovado (R) 0 0% 0 0% 1 3,6% 0 0% 0 0% 1 2,8% 5 13,2% 2 4,9% 9 3,7%
Trancamento 0 0% 0 0% 3 10,7% 7 28% 5 22,7% 5 13,9% 5 13,2% 4 9,8% 29 12%
Total 24 100% 28 100% 28 100% 25 100% 22 100% 36 100% 38 100% 41 100% 242 100%

* : 2z 2 DRy A . . .
Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, considerando

todo o periodo avaliado.
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Figura 11: Conceitos obtidos pelos estudantes e nimero de trancamentos na atividade académica curricular ALMO007-
Microbiologia de Alimentos no periodo de 2014 a 2021 na Faculdade de Farmécia.
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Tabela 13: Avaliacao da atividade ALM017-Higiene e Microbiologia de Alimentos no periodo de 2014 e 2021.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Nutrigao (Bacharelado)
Aprovado 57 91,9% 55 90,2% 65 94,2% 73 89% 58 80,6% 59 90,8% 0 - 38 100% 405 90,2%
Reprovado (I) 1 1,6% 0 0% 1 1,4% 1 1,2% 7 9,7% 1 1,5% 0 - 0 0% 11 2,4%
Reprovado (R) 2 3,2% 0 0% 0 0% 1 1,2% 1 1,4% 0 0% 0 - 0 0% 4 0,9%
Trancamento 2 3,2% 6 9,8% 3 4,3% 7 8,5% 6 8,3% 5 7,7% 0 - 0 0% 29 6,5%
Total 62 100% 61 100% 69 100% 82 100% 72 100% 65 100% 0 - 38 100% 449 100%
TOTAL
Aprovado 57 91,9% 55 90,2% 65 94,2% 73 89% 58 80,6% 59 90,8% 0 - 38 100% 405  90,2%
Reprovado (I) 1 1,6% 0 0% 1 1,4% 1 1,2% 7 9,7% 1 1,5% 0 - 0 0% 11 2,4%
Reprovado (R) 2 3,2% 0 0% 0 0% 1 1,2% 1 1,4% 0 0% 0 - 0 0% 4 0,9%
Trancamento 2 3,2% 6 9,8% 3 4,3% 7 8,5% 6 8,3% 5 7,7% 0 - 0 0% 29 6,5%
Total 62 100% 61 100% 69 100% 82 100% 72 100% 65 100% 0 - 38 100% 449 100%

* . 2 2 DY A . . .
Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, considerando
todo o periodo avaliado.
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Figura 12: Conceitos obtidos pelos estudantes e ntimero de trancamentos na atividade académica curricular ALM017-Higiene e
Microbiologia de Alimentos no periodo de 2014 a 2021 na Faculdade de Farmécia.
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Tabela 14: Avaliacao da atividade ALMO018-Quimica e Bioquimica de Alimentos no periodo de 2014 e 2021.

2014 2015 2016

2017 2018 2019 2020 2021 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Nutri¢io (Bacharelado)
Aprovado 64 85,3% 51 92,7% 54 84,4% 68 80% 62 81,6% 59 90,8% 68 98,6% 74 100% 500  88,8%
Reprovado (I) 4 5,3% 1 1,8% 2 3,1% 7 8,2% 7 9,2% 1 1,5% 0 0% 0 0% 22 3,9%
Reprovado (R) 3 4% 0 0% 3 4,7% 1 1,2% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 7 1,2%
Trancamento 4 5,3% 3 5,5% 5 7,8% 9 10,6% 7 9,2% 5 7,7% 1 1,4% 0 0% 34 6%
Total 75 100% 55 100% 64 100% 85 100% 76 100% 65 100% 69 100% 74 100% 563  100%
TOTAL
Aprovado 65 85,5% 51 92,7% 54 83,1% 71 78% 62 81,6% 59 90,8% 68 98,6% 75 100% 505  88,3%
Reprovado (I) 4 5,3% 1 1,8% 2 3,1% 7 7,7% 7 9,2% 1 1,5% 0 0% 0 0% 22 3,8%
Reprovado (R) 3 3,9% 0 0% 3 4,6% 1 1,1% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 7 1,2%
Trancamento 4 5,3% 3 5,5% 6 9,2% 12 13,2% 7 9,2% 5 7,7% 1 1,4% 0 0% 38 6,6%
Total 76 100% 55 100% 65 100% 91 100% 76 100% 65 100% 69 100% 75 100% 572 100%

* . 2 2 .. A . . .
Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, considerando

todo o periodo avaliado.
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Figura 13: Conceitos obtidos pelos estudantes e niimero de trancamentos na atividade académica curricular ALM018-Quimica e
Bioquimica de Alimentos no periodo de 2014 a 2021 na Faculdade de Farmaicia.
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Tabela 15: Avalia¢do da atividade ALMO023-Analise de Alimentos no periodo de 2014 e 2021.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Nutrigao (Bacharelado)
Aprovado 52 86,7% 55 88,7% 62 92,5% 54 77,1% 58 79,5% 55 83,3% 49 80,3% 66 91,7% 451  849%
Reprovado (I) 2 3,3% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 2 3% 0 0% 0 0% 4 0,8%
Reprovado (R) 2 3,3% 4 6,5% 2 3% 2 2,9% 3 4,1% 8 12,1% 5 8,2% 3 4,2% 29 5,5%
Trancamento 4 6,7% 3 4,8% 3 4,5% 14 20% 12 16,4% 1 1,5% 7 11,5% 3 4,2% 47 8,9%
Total 60 100% 62 100% 67 100% 70 100% 73 100% 66 100% 61 100% 72 100% 531 100%
TOTAL
Aprovado 52 85,2% 55 88,7% 62 92,5% 54 77,1% 60 80% 55 83,3% 49 80,3% 66 91,7% 453  84,8%
Reprovado (I) 2 3,3% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 2 3% 0 0% 0 0% 4 0,7%
Reprovado (R) 2 3,3% 4 6,5% 2 3% 2 2,9% 3 4% 8 12,1% 5 8,2% 3 4,2% 29 5,4%
Trancamento 5 8,2% 3 4,8% 3 4,5% 14 20% 12 16% 1 1,5% 7 11,5% 3 4,2% 48 9%
Total 61 100% 62 100% 67 100% 70 100% 75 100% 66 100% 61 100% 72 100% 534  100%

* : 2 Z .. A . . .
Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, considerando todo

o periodo avaliado.
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Figura 14: Conceitos obtidos pelos estudantes e ntimero de trancamentos na atividade académica curricular ALM023-Analise de
Alimentos no periodo de 2014 a 2021 na Faculdade de Farmacia.
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Tabela 16: Avaliacao da atividade ALM024-Processamento de Alimentos no periodo de 2014 e 2021.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Nutrigao (Bacharelado)
Aprovado 60 93,8% 51 89,5% 86 92,5% 49 86% 56 93,3% 71 93,4% 59 96,7% 60 952% 492 92,7%
Reprovado (I) 1 1,6% 2 3,5% 1 1,1% 6 10,5% 1 1,7% 1 1,3% 0 0% 0 0% 12 2,3%
Reprovado (R) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 1,7% 0 0% 0 0% 0 0% 1 0,2%
Trancamento 3 4,7% 4 7% 6 6,5% 2 3,5% 2 3,3% 4 5,3% 2 3,3% 3 4,8% 26 4,9%
Total 64 100% 57 100% 93 100% 57 100% 60 100% 76 100% 61 100% 63 100% 531 100%
TOTAL
Aprovado 60 93,8% 51 89,5% 86 92,5% 49 84,5% 56 93,3% 71 93,4% 59 96,7% 60 952% 492  92,5%
Reprovado (I) 1 1,6% 2 3,5% 1 1,1% 7 12,1% 1 1,7% 1 1,3% 0 0% 0 0% 13 2,4%
Reprovado (R) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 1,7% 0 0% 0 0% 0 0% 1 0,2%
Trancamento 3 4,7% 4 7% 6 6,5% 2 3,4% 2 3,3% 4 5,3% 2 3,3% 3 4,8% 26 4,9%
Total 64 100% 57 100% 93 100% 58 100% 60 100% 76 100% 61 100% 63 100% 532 100%

* : 2 Z .. A . . .
Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, considerando todo

o periodo avaliado.
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Figura 15: Conceitos obtidos pelos estudantes e nimero de trancamentos na atividade académica curricular ALMO024-

Processamento de Alimentos no periodo de 2014 a 2021 na Faculdade de Farmacia.



Tabela 17: Avaliacao da atividade ALM026-Introducao A Toxicologia dos Alimentos no periodo de 2014 e 2021.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total

Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %

6€

Biomedicina (Bacharelado)

Aprovado 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 1 100% 19 100% 24 88,9% 44 93,6%
Reprovado (I) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Reprovado (R) 0 - 0 - 0 - 0 - 0] - 0 0% 0 0% 1 3,7% 1 2,1%
Trancamento 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0% 0 0% 2 7,4% 2 4,3%
Total 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 1 100% 19 100% 27 100% 47 100%
Farmdcia Noturno (Bacharelado)
Aprovado 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 30 88,2% 30 88,2%
Reprovado (I) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0% 0 0%
Reprovado (R) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 1 2,9% 1 2,9%
Trancamento 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 3 8,8% 3 8,8%
Total 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 34 100% 34 100%
Medicina (Bacharelado)
Aprovado 0 0% 0 - 0 - 1 33,3% 0 0% 0 0% 0 - 10 90,9% 11 55%
Reprovado (I) 0 0% 0 - 0 - 0 0% 0 0% 0 0% 0 - 0 0% 0 0%
Reprovado (R) 0 0% 0 - 0 - 0 0% 0 0% 0 0% 0 - 0 0% 0 0%
Trancamento 2 100% 0 - 0 - 2 66,7% 3 100% 1 100% 0 - 1 9,1% 9 45%
Total 2 100% 0 - 0 - 3 100% 3 100% 1 100% 0 - 11 100% 20 100%
Nutri¢io (Bacharelado)
Aprovado 57 96,6% 54 91,5% 64 98,5% 62 86,1% 41 87,2% 52 85,2% 66 95,7% 54 93,1% 450  91,8%
Reprovado (I) 0 0% 2 3,4% 0 0% 4 5,6% 3 6,4% 1 1,6% 0 0% 0 0% 10 2%
Reprovado (R) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 2 3,4% 2 0,4%
Trancamento 2 3,4% 3 5,1% 1 1,5% 6 8,3% 3 6,4% 8 13,1% 3 4,3% 2 3,4% 28 5,7%
Total 59 100% 59 100% 65 100% 72 100% 47 100% 61 100% 69 100% 58 100% 490 100%

* : 2 2 DY A . . .
Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, considerando todo
o periodo avaliado.
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Tabela 17: Avaliacao da atividade ALMO026-Introducdo A Toxicologia dos Alimentos no periodo de 2014 e 2021 (Continu-
acao).

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total

Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
TOTAL

Aprovado 57 93,4% 54 91,5% 64 98,5% 63 79,7% 41 82% 54 84,4% 85 96,6% 131  873% 549  89,1%

Reprovado (I) 0 0% 2 3,4% 0 0% 4 51% 3 6% 1 1,6% 0 0% 0 0% 10 1,6%

Reprovado (R) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 6 4% 6 1%

Trancamento 4 6,6% 3 5,1% 1 1,5% 12 15,2% 6 12% 9 14,1% 3 3,4% 13 8,7% 51 8,3%

Total 61 100% 59 100% 65 100% 79 100% 50 100% 64 100% 88 100% 150  100% 616  100%

* : 2z z DY N . . .
Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, considerando
todo o periodo avaliado.
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Figura 16: Conceitos obtidos pelos estudantes e niimero de trancamentos na atividade académica curricular ALM026-Introducao
A Toxicologia dos Alimentos no periodo de 2014 a 2021 na Faculdade de Farmaicia.



Tabela 18: Avaliacao da atividade ALM027-Bromatologia no periodo de 2014 e 2021.

[47

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Biomedicina (Bacharelado)
Aprovado 0 0% 10 90,9% 15 88,2% 7 70% 6 66,7% 11 91,7% 43 97,7% 50 100% 142 92,2%
Reprovado (I) 0 0% 1 9,1% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 0,6%
Reprovado (R) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Trancamento 1 100% 0 0% 2 11,8% 3 30% 3 33,3% 1 8,3% 1 2,3% 0 0% 11 7,1%
Total 1 100% 11 100% 17 100% 10 100% 9 100% 12 100% 44 100% 50 100% 154 100%
Farmaécia Diurno (Bacharelado)
Aprovado 96 95% 110 98,2% 77 98,7% 94 96,9% 116  97,5% 116  96,7% 127  97,7% 118 992% 854  97,5%
Reprovado (I) 3 3% 1 0,9% 0 0% 0 0% 1 0,8% 0 0% 0 0% 0 0% 5 0,6%
Reprovado (R) 1 1% 0 0% 0 0% 1 1% 0 0% 0 0% 1 0,8% 1 0,8% 4 0,5%
Trancamento 1 1% 1 0,9% 1 1,3% 2 2,1% 2 1,7% 4 3,3% 2 1,5% 0 0% 13 1,5%
Total 101 100% 112 100% 78 100% 97 100% 119 100% 120 100% 130 100% 119 100% 876 100%
Farmaécia Noturno (Bacharelado)
Aprovado 21 100% 42 100% 41 91,1% 39 95,1% 52 100% 57 95% 60 96,8% 76 93,8% 388 96%
Reprovado (I) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Reprovado (R) 0 0% 0 0% 1 2,2% 0 0% 0 0% 1 1,7% 1 1,6% 0 0% 3 0,7%
Trancamento 0 0% 0 0% 3 6,7% 2 4,9% 0 0% 2 3,3% 1 1,6% 5 6,2% 13 3,2%
Total 21 100% 42 100% 45 100% 41 100% 52 100% 60 100% 62 100% 81 100% 404 100%
TOTAL
Aprovado 117  951% 162  982% 134 95% 140 946% 175  96,7% 184  958% 230 975% 244 97,6% 1386 96,5%
Reprovado (I) 3 2,A4% 2 1,2% 0 0% 0 0% 1 0,6% 0 0% 0 0% 0 0% 6 0,4%
Reprovado (R) 1 0,8% 0 0% 1 0,7% 1 0,7% 0 0% 1 0,5% 2 0,8% 1 0,4% 7 0,5%
Trancamento 2 1,6% 1 0,6% 6 4,3% 7 4,7% 5 2,8% 7 3,6% 4 1,7% 5 2% 37 2,6%
Total 123 100% 165 100% 141 100% 148 100% 181 100% 192 100% 236 100% 250 100% 1436  100%

* : 2 2 DY A . . .
Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, considerando todo

o periodo avaliado.
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Figura 17: Conceitos obtidos pelos estudantes e nimero de trancamentos na atividade académica curricular ALMO027-
Bromatologia no periodo de 2014 a 2021 na Faculdade de Farmacia.
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Tabela 19: Avaliacao da atividade ALMO028-Higiene de Alimentos no periodo de 2014 e 2021.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Farmaécia Diurno (Bacharelado)
Aprovado 112 957% 111  941% 45 78,9% 21 60% 16 84,2% 26 89,7% 20 87% 39 951% 390  88,8%
Reprovado (I) 1 0,9% 2 1,7% 1 1,8% 2 5,7% 1 5,3% 0 0% 0 0% 0 0% 7 1,6%
Reprovado (R) 0 0% 2 1,7% 2 3,5% 2 5,7% 0 0% 0 0% 2 8,7% 1 2,4% 9 2,1%
Trancamento 4 3,4% 3 2,5% 9 15,8% 10 28,6% 2 10,5% 3 10,3% 1 4,3% 1 2,4% 33 7,5%
Total 117 100% 118 100% 57 100% 35 100% 19 100% 29 100% 23 100% 41 100% 439 100%
Farmaécia Noturno (Bacharelado)
Aprovado 20 90,9% 41 95,3% 30 88,2% 23 79,3% 1 33,3% 17 81% 22 88% 9 90% 163 872%
Reprovado (I) 0 0% 0 0% 2 5,9% 2 6,9% 1 33,3% 1 4,8% 0 0% 0 0% 6 3,2%
Reprovado (R) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 4% 0 0% 1 0,5%
Trancamento 2 9,1% 2 4,7% 2 5,9% 4 13,8% 1 33,3% 3 14,3% 2 8% 1 10% 17 9,1%
Total 22 100% 43 100% 34 100% 29 100% 3 100% 21 100% 25 100% 10 100% 187 100%
Nutri¢io (Bacharelado)
Aprovado 0 - 0 - 9 81,8% 4 100% 0 - 0 - 0 - 1 100% 14 87,5%
Reprovado (I) 0 - 0 - 0 0% 0 0% 0 - 0 - 0 - 0 0% 0 0%
Reprovado (R) 0 - 0 - 1 9,1% 0 0% 0 - 0 - 0 - 0 0% 1 6,2%
Trancamento 0 - 0 - 1 9,1% 0 0% 0 - 0 - 0 - 0 0% 1 6,2%
Total 0 - 0 - 11 100% 4 100% 0 - 0 - 0 - 1 100% 16 100%
TOTAL
Aprovado 132 95% 153 944% 94 82,5% 51 70,8% 19 76% 47 83,9% 42 87,5% 54 91,5% 592 87,7%
Reprovado (I) 1 0,7% 2 1,2% 3 2,6% 4 5,6% 2 8% 2 3,6% 0 0% 0 0% 14 2,1%
Reprovado (R) 0 0% 2 1,2% 4 3,5% 2 2,8% 0 0% 1 1,8% 3 6,2% 2 3,4% 14 2,1%
Trancamento 6 4,3% 5 3,1% 13 11,4% 15 20,8% 4 16% 6 10,7% 3 6,2% 3 51% 55 8,1%
Total 139 100% 162 100% 114 100% 72 100% 25 100% 56 100% 48 100% 59 100% 675 100%

* : 2 2 DY A . . .
Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, considerando todo

o periodo avaliado.



°17

ALMO028-Higiene de Alimentos

40+
D
c
A
30
%) D
o
©
]
=}
o g
=
©
S B C
* C
Q B
c . D g A
g 20 d
=] B A
=) B
(%]
[¢)]
(]
© CcD B
@] B B B
o B B B
CIE.) A
S
4
D c
10+ u B
T
A A T
B T
T F A C A
A T c T c
T T D D T F T [¢
E E EF F FT D A co @t ¢ B | EFT
0. E | | | | A | | D DEF B|_|_| g |pe
N N ) N ) ) ) ) ) N N ) N N ) ™)
o o o o =) o o o o o o o o o o o
= = = = = = = = = = = = ) ) ) )
N N ol ol o o ~ ~ ® ® © © o o [ [
~ -~ ~ ~ = Ry ~ -~ s = = RS = = ~ ~
= N = N = N = N = N = N = N = N

Ano/Semestre letivo
conceito M TEHFEEENDCIBHEA

Figura 18: Conceitos obtidos pelos estudantes e ntimero de trancamentos na atividade académica curricular ALM028-Higiene de
Alimentos no periodo de 2014 a 2021 na Faculdade de Farmacia.



Tabela 20: Avaliacdo da atividade ALMO029-Conservacao de Alimentos no periodo de 2014 e 2021.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total

Situagdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %

9%

Farmaécia Diurno (Bacharelado)

Aprovado 74 96,1% 93 98,9% 0 - 0 - 0 - 21 77,8% 21 84% 25 80,6% 234  921%
Reprovado (I) 1 1,3% 1 1,1% 0 - 0 - 0 - 2 7,4% 0 0% 0 0% 4 1,6%
Reprovado (R) 0 0% 0 0% 0 - 0 - 0 - 1 3,7% 1 4% 1 3,2% 3 1,2%
Trancamento 2 2,6% 0 0% 0 - 0 - 0 - 3 11,1% 3 12% 5 16,1% 13 5,1%
Total 77 100% 94 100% 0 - 0 - 0 - 27 100% 25 100% 31 100% 254 100%

Farmaécia Noturno (Bacharelado)

Aprovado 2 66,7% 10 100% 0 - 0 - 0 - 8 72,7% 27 87,1% 14 70% 61 81,3%
Reprovado (I) 0 0% 0 0% 0 - 0 - 0 - 1 9,1% 0 0% 0 0% 1 1,3%
Reprovado (R) 0 0% 0 0% 0 - 0 - 0 - 0 0% 3 9,7% 3 15% 6 8%

Trancamento 1 33,3% 0 0% 0 - 0 - 0 - 2 18,2% 1 3,2% 3 15% 7 9,3%
Total 3 100% 10 100% 0 - 0 - 0 - 11 100% 31 100% 20 100% 75 100%

Quimica Tecnolégica (Bacharelado)

Aprovado 4 100% 11 100% 0 - 0 - 0 - 3 60% 5 83,3% 4 80% 27 87,1%
Reprovado (I) 0 0% 0 0% 0 - 0 - 0 - 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%

Reprovado (R) 0 0% 0 0% 0 - 0 - 0 - 1 20% 0 0% 0 0% 1 3,2%
Trancamento 0 0% 0 0% 0 - 0 - 0 - 1 20% 1 16,7% 1 20% 3 9,7%
Total 4 100% 11 100% 0 - 0 - 0 - 5 100% 6 100% 5 100% 31 100%

TOTAL

Aprovado 80 92% 114 99,1% 0 - 0 - 0 - 33 71,7% 56 86,2% 51 75% 334 87,7%
Reprovado (I) 1 1,1% 1 0,9% 0 - 0 - 0 - 5 10,9% 0 0% 0 0% 7 1,8%
Reprovado (R) 0 0% 0 0% 0 - 0 - 0 - 2 4,3% 4 6,2% 5 7,4% 11 2,9%
Trancamento 6 6,9% 0 0% 0 - 0 - 0 - 6 13% 5 7,7% 12 17,6% 29 7,6%
Total 87 100% 115 100% 0 - 0 - 0 - 46 100% 65 100% 68 100% 381 100%

* Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular,
considerando todo o periodo avaliado.
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Figura 19: Conceitos obtidos pelos estudantes e niimero de trancamentos na atividade académica curricular ALMO029-
Conservagao de Alimentos no periodo de 2014 a 2021 na Faculdade de Farmacia.
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Tabela 21: Avaliacao da atividade ALMO039-Biotecnologia Na Producdao de Bebidas e Alimentos no periodo de 2014 e

2021.
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Farmdcia Diurno (Bacharelado)
Aprovado 30 90,9% 11 78,6% 7 70% 10 66,7% 13 76,5% 44 91,7% 39 97,5% 42 91,3% 196  87,9%
Reprovado (I) 0 0% 1 7,1% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 0,4%
Reprovado (R) 0 0% 2 14,3% 1 10% 1 6,7% 0 0% 0 0% 0 0% 1 2,2% 5 2,2%
Trancamento 3 9,1% 0 0% 2 20% 4 26,7% 4 23,5% 4 8,3% 1 2,5% 3 6,5% 21 9,4%
Total 33 100% 14 100% 10 100% 15 100% 17 100% 48 100% 40 100% 46 100% 223 100%
Farmdcia Noturno (Bacharelado)
Aprovado 7 100% 26 96,3% 10 83,3% 5 55,6% 1 100% 4 66,7% 19 95% 20 95,2% 92 89,3%
Reprovado (I) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 16,7% 0 0% 0 0% 1 1%
Reprovado (R) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 16,7% 0 0% 0 0% 1 1%
Trancamento 0 0% 1 3,7% 2 16,7% 4 44,4% 0 0% 0 0% 1 5% 1 4,8% 9 8,7%
Total 7 100% 27 100% 12 100% 9 100% 1 100% 6 100% 20 100% 21 100% 103 100%
Nutri¢ido (Bacharelado)
Aprovado 3 100% 3 60% 2 40% 1 33,3% 1 100% 0 - 0 - 1 100% 11 61,1%
Reprovado (I) 0 0% 0% 1 20% 0 0% 0 0% 0 - 0 - 0 0% 1 5,6%
Reprovado (R) 0 0% 1 20% 0 0% 0 0% 0 0% 0 - 0 - 0 0% 1 5,6%
Trancamento 0 0% 1 20% 2 40% 2 66,7% 0] 0% 0 - 0 - 0 0% 5 27,8%
Total 3 100% 5 100% 5 100% 3 100% 1 100% 0 - 0 - 1 100% 18 100%
Quimica Tecnolégica (Bacharelado)
Aprovado 9 100% 11 100% 14 100% 5 100% 15 100% 4 57,1% 3 100% 6 85,7% 67 94,4%
Reprovado (I) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 14,3% 0 0% 0 0% 1 1,4%
Reprovado (R) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Trancamento 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 2 28,6% 0 0% 1 14,3% 3 4,2%
Total 9 100% 11 100% 14 100% 5 100% 15 100% 7 100% 3 100% 7 100% 71 100%

* : z z .. A . . .
Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, considerando todo

o periodo avaliado.
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Tabela 21: Avaliacao da atividade ALMO039-Biotecnologia Na Producdao de Bebidas e Alimentos no periodo de 2014 e

2021 (Continuacgao).

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
TOTAL

Aprovado 49 92,5% 51 87,9% 42 75% 25 65,8% 30 88,2% 54 85,7% 61 96,8% 72 923% 384  86,7%
Reprovado (I) 0 0% 1 1,7% 3 5,4% 0 0% 0 0% 2 3,2% 0 0% 0 0% 6 1,4%
Reprovado (R) 0 0% 3 5,2% 1 1,8% 1 2,6% 0 0% 1 1,6% 0 0% 1 1,3% 7 1,6%
Trancamento 4 7,5% 3 5,2% 10 17,9% 12 31,6% 4 11,8% 6 9,5% 2 3,2% 5 6,4% 46 10,4%
Total 53 100% 58 100% 56 100% 38 100% 34 100% 63 100% 63 100% 78 100% 443  100%

* : z z .. A . . .
Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, considerando todo

o periodo avaliado.
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Figura 20: Conceitos obtidos pelos estudantes e nimero de trancamentos na atividade académica curricular
Biotecnologia Na Producao de Bebidas e Alimentos no periodo de 2014 a 2021 na Faculdade de Farmacia.
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Tabela 22: Avalia¢ao da atividade ALMO040-Materiais de Embalagem Na Area Farmaceutica no periodo de 2014 e 2021.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Farmaécia Diurno (Bacharelado)
Aprovado 13 86,7% 23 82,1% 14 60,9% 18 66,7% 30 75% 36 87,8% 47 75,8% 49 845% 230  782%
Reprovado (I) 0 0% 3 10,7% 0 0% 2 7,4% 1 2,5% 0 0% 0 0% 0 0% 6 2%
Reprovado (R) 2 13,3% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 2 4,9% 5 8,1% 4 6,9% 13 44%
Trancamento 0 0% 2 71% 9 39,1% 7 25,9% 9 22,5% 3 7,3% 10 16,1% 5 8,6% 45 15,3%
Total 15 100% 28 100% 23 100% 27 100% 40 100% 41 100% 62 100% 58 100% 294 100%
Farmaécia Noturno (Bacharelado)
Aprovado 16 94,1% 21 72,4% 19 50% 23 62,2% 27 62,8% 30 83,3% 25 80,6% 35 854% 196  72,1%
Reprovado (I) 0 0% 4 13,8% 11 28,9% 5 13,5% 5 11,6% 0 0% 0 0% 0 0% 25 9,2%
Reprovado (R) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 2,3% 0 0% 3 9,7% 4 9,8% 8 2,9%
Trancamento 1 5,9% 4 13,8% 8 21,1% 9 24,3% 10 23,3% 6 16,7% 3 9,7% 2 4,9% 43 15,8%
Total 17 100% 29 100% 38 100% 37 100% 43 100% 36 100% 31 100% 41 100% 272 100%
TOTAL
Aprovado 29 90,6% 44 77,2% 35 55,6% 41 64,1% 60 69% 67 84,8% 72 77 4% 88 84,6% 436  753%
Reprovado (I) 0 0% 7 12,3% 11 17,5% 7 10,9% 6 6,9% 0 0% 0 0% 0 0% 31 54%
Reprovado (R) 2 6,2% 0 0% 0 0% 0 0% 1 1,1% 2 2,5% 8 8,6% 8 7,7% 21 3,6%
Trancamento 1 3,1% 6 10,5% 17 27% 16 25% 20 23% 10 12,7% 13 14% 8 7,7% 91 15,7%
Total 32 100% 57 100% 63 100% 64 100% 87 100% 79 100% 93 100% 104 100% 579 100%

* - 2 Z DY A . . .
Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, considerando todo
o periodo avaliado.
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Figura 21: Conceitos obtidos pelos estudantes e niimero de trancamentos na atividade académica curricular ALM040-Materiais
de Embalagem Na Area Farmaceutica no periodo de 2014 a 2021 na Faculdade de Farmacia.



Tabela 23: Avaliacao da atividade ALM044-Topicos em Ciencia de Alimentos B no periodo de 2014 e 2021.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total

Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %

€9

Farmaécia Diurno (Bacharelado)

Aprovado 21 91,3% 15 93,8% 5 71,4% 13 76,5% 6 37,5% 4 44,4% 0 - 41 95,3% 105  80,2%
Reprovado (I) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 6,2% 1 11,1% 0 - 0 0% 2 1,5%
Reprovado (R) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 11,1% 0 - 2 4,7% 3 2,3%
Trancamento 2 8,7% 1 6,2% 2 28,6% 4 23,5% 9 56,2% 3 33,3% 0 - 0 0% 21 16%
Total 23 100% 16 100% 7 100% 17 100% 16 100% 9 100% 0 - 43 100% 131 100%
Farmdcia Noturno (Bacharelado)
Aprovado 7 100% 34 87,2% 11 44% 5 62,5% 4 44,4% 4 66,7% 0 - 27 100% 92 76%
Reprovado (I) 0 0% 0 0% 3 12% 1 12,5% 1 11,1% 1 16,7% 0 - 0 0% 6 5%
Reprovado (R) 0 0% 0 0% 1 4% 0 0% 0 0% 0 0% 0 - 0 0% 1 0,8%
Trancamento 0 0% 5 12,8% 10 40% 2 25% 4 44,4% 1 16,7% 0 - 0 0% 22 18,2%
Total 7 100% 39 100% 25 100% 8 100% 9 100% 6 100% 0 - 27 100% 121 100%
Nutri¢io (Bacharelado)
Aprovado 0 - 11 84,6% 24 82,8% 0 - 0 - 3 100% 0 - 26 96,3% 64 88,9%
Reprovado (I) 0 - 0 0% 2 6,9% 0 - 0 - 0 0% 0 - 0 0% 2 2,8%
Reprovado (R) 0 - 1 7,7% 2 6,9% 0 - 0 - 0 0% 0 - 0 0% 3 4,2%
Trancamento 0 - 1 7,7% 1 3,4% 0 - 0 - 0 0% 0 - 1 3,7% 3 4,2%
Total 0 - 13 100% 29 100% 0 - 0 - 3 100% 0 - 27 100% 72 100%
TOTAL
Aprovado 28 93,3% 65 89% 42 64,6% 18 72% 10 40% 12 63,2% 0 - 107 955% 282  80,8%
Reprovado (I) 0 0% 0 0% 5 7,7% 1 4% 2 8% 2 10,5% 0 - 0 0% 10 2,9%
Reprovado (R) 0 0% 1 1,4% 3 4,6% 0 0% 0 0% 1 5,3% 0 - 2 1,8% 7 2%
Trancamento 2 6,7% 7 9,6% 15 23,1% 6 24% 13 52% 4 21,1% 0 - 3 2,7% 50 14,3%
Total 30 100% 73 100% 65 100% 25 100% 25 100% 19 100% 0 - 112 100% 349 100%

* . 2 2 DY A . . .
Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, considerando
todo o periodo avaliado.
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Ciencia de Alimentos B no periodo de 2014 a 2021 na Faculdade de Farmaicia.
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2.3 Atividades académicas curriculares ofertadas pelo Departamento FAF

Tabela 24: Avaliacao da atividade FAF075-Monografia em Ciencias Farmaceuticas no periodo de 2014 e 2021.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total

Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %

Farmaécia Diurno (Bacharelado)

Aprovado 0 - 0 - 9 64,3% 38 90,5% 61 75,3% 45 69,2% 41 75,9% 21 61,8% 215 741%
Reprovado (I) 0 - 0 - 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Reprovado (R) 0 - 0 - 2 14,3% 2 4,8% 11 13,6% 11 16,9% 7 13% 3 8,8% 36 12,4%
Trancamento 0 - 0 - 3 21,4% 2 4,8% 9 11,1% 9 13,8% 6 11,1% 10 29,4% 39 13,4%
Total 0 - 0 - 14 100% 42 100% 81 100% 65 100% 54 100% 34 100% 290 100%
Farmacia Noturno (Bacharelado)
Aprovado 0 - 0 - 20 87% 41 85,4% 50 79,4% 46 73% 20 64,5% 9 81,8% 186  77,8%
Reprovado (I) 0 - 0 - 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Reprovado (R) 0 - 0 - 0 0% 3 6,2% 7 11,1% 11 17,5% 9 29% 0 0% 30 12,6%
Trancamento 0 - 0 - 3 13% 4 8,3% 6 9,5% 6 9,5% 2 6,5% 2 18,2% 23 9,6%
Total 0 - 0 - 23 100% 48 100% 63 100% 63 100% 31 100% 11 100% 239 100%
TOTAL
Aprovado 0 - 0 - 29 78,4% 79 87,8% 111 77,1% 91 71,1% 61 71,8% 30 66,7% 401 75,8%
Reprovado (I) 0 - 0 - 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Reprovado (R) 0 - 0 - 2 5,4% 5 5,6% 18 12,5% 22 17,2% 16 18,8% 3 6,7% 66 12,5%
Trancamento 0 - 0 - 6 16,2% 6 6,7% 15 10,4% 15 11,7% 8 9,4% 12 26,7% 62 11,7%
Total 0 - 0 - 37 100% 90 100% 144 100% 128 100% 85 100% 45 100% 529 100%

* : z z P A . . .
Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-
rando todo o periodo avaliado.
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Figura 23: Conceitos obtidos pelos estudantes e niimero de trancamentos na atividade académica curricular FAF075-Monografia
em Ciencias Farmaceuticas no periodo de 2014 a 2021 na Faculdade de Farmacia.
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Tabela 25: Avaliacao da atividade FAF093-Monografia em Ciencias Farmaceuticas II no periodo de 2014 e 2021.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total

Situacdo Freq. % Freq. % Freqq % Freqq % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %

Farmaécia Diurno (Bacharelado)

Aprovado 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 9 40,9% 75 80,6% 84 73%
Reprovado (I) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0% 0 0% 0 0%

Reprovado (R) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 4 18,2% 2 2,2% 6 5,2%
Trancamento 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 9 40,9% 16 17,2% 25 21,7%
Total 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 22 100% 93 100% 115 100%

Farmaécia Noturno (Bacharelado)

Aprovado 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 21 75% 37 84,1% 58 80,6%
Reprovado (I) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0% 0 0% 0 0%

Reprovado (R) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 2 7,1% 3 6,8% 5 6,9%
Trancamento 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 5 17,9% 4 9,1% 9 12,5%
Total 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 28 100% 44 100% 72 100%

TOTAL

Aprovado 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 30 60% 112 818% 142 759%
Reprovado (I) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0% 0 0% 0 0%

Reprovado (R) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 6 12% 5 3,6% 11 5,9%
Trancamento 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 14 28% 20 14,6% 34 18,2%
Total 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 50 100% 137 100% 187  100%

* Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica
curricular, considerando todo o periodo avaliado.
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Figura 24: Conceitos obtidos pelos estudantes e niimero de trancamentos na atividade académica curricular FAF093-Monografia
em Ciencias Farmaceuticas Il no periodo de 2014 a 2021 na Faculdade de Farmacia.
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2.4 Atividades académicas curriculares ofertadas pelo Departamento FAS

Tabela 26: Avaliacao da atividade FAS007-Farmacia e Sociedade no periodo de 2014 e 2021.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Farmicia Diurno (Bacharelado)
Aprovado 88 74,6% 99 792% 115  82,7% 119 85% 124 912% 124 899% 123  939% 128 859% 920 855%
Reprovado (I) 13 11% 16 12,8% 8 5,8% 0 0% 0 0% 8 5,8% 0 0% 0 0% 45 4,2%
Reprovado (R) 3 2,5% 0 0% 3 2,2% 9 6,4% 7 5,1% 0 0% 2 1,5% 11 7,4% 35 3,3%
Trancamento 14 11,9% 10 8% 13 9,4% 12 8,6% 5 3,7% 6 4,3% 6 4,6% 10 6,7% 76 7,1%
Total 118 100% 125 100% 139 100% 140  100% 136 100% 138 100% 131 100% 149 100% 1076  100%
Farmdcia Noturno (Bacharelado)
Aprovado 40 48,8% 51 60,7% 60 74,1% 88 772% 101  81,5% 87 81,3% 69 81,2% 81 81% 577  74,3%
Reprovado (I) 17 20,7% 22 26,2% 9 11,1% 0 0% 0 0% 3 2,8% 0 0% 0 0% 51 6,6%
Reprovado (R) 0 0% 3 3,6% 4 4,9% 11 9,6% 10 8,1% 10 9,3% 7 8,2% 13 13% 58 7,5%
Trancamento 25 30,5% 8 9,5% 8 9,9% 15 13,2% 13 10,5% 7 6,5% 9 10,6% 6 6% 91 11,7%
Total 82 100% 84 100% 81 100% 114 100% 124 100% 107 100% 85 100% 100 100% 777  100%
TOTAL
Aprovado 128 64% 150 718% 175  795% 207 81,5% 225 865% 211  86,1% 195 89% 209  839% 1500  80,8%
Reprovado (I) 30 15% 38 18,2% 17 7,7% 0 0% 0 0% 11 4,5% 0 0% 0 0% 96 5,2%

Reprovado (R) 3 1,5% 3 1,4% 7 3,2% 20 7,9% 17 6,5% 10 4,1% 9 4,1% 24 9,6% 93 5%
Trancamento 39 19,5% 18 8,6% 21 9,5% 27 10,6% 18 6,9% 13 5,3% 15 6,8% 16 6,4% 167 9%
Total 200 100% 209 100% 220 100% 254 100% 260 100% 245 100% 219 100% 249 100% 1856  100%

* : z 7 .. A . . .
Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, considerando todo
o periodo avaliado.
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Figura 25: Conceitos obtidos pelos estudantes e ntimero de trancamentos na atividade académica curricular FAS007-Farmacia e
Sociedade no periodo de 2014 a 2021 na Faculdade de Farmaicia.
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Tabela 27: Avaliacao da atividade FAS012-Politicas de Saude no periodo de 2014 e 2021.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Biomedicina (Bacharelado)
Aprovado 26 96,3% 55 91,7% 14 87,5% 29 90,6% 21 95,5% 9 100% 25 100% 43 100% 222 94,9%
Reprovado (I) 1 3,7% 1 1,7% 0 0% 1 3,1% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 3 1,3%
Reprovado (R) 0 0% 0 0% 0 0% 1 3,1% 1 4,5% 0 0% 0 0% 0 0% 2 0,9%
Trancamento 0 0% 4 6,7% 2 12,5% 1 3,1% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 7 3%
Total 27 100% 60 100% 16 100% 32 100% 22 100% 9 100% 25 100% 43 100% 234 100%
Farmaécia Diurno (Bacharelado)
Aprovado 82 953% 115 975% 107  93,9% 79 89,8% 77 951% 113 95% 146 96,7% 93 959% 812  951%
Reprovado (I) 0 0% 2 1,7% 3 2,6% 1 1,1% 0 0% 3 2,5% 0 0% 0 0% 9 1,1%
Reprovado (R) 1 1,2% 0 0% 1 0,9% 5 5,7% 4 4,9% 0 0% 1 0,7% 2 2,1% 14 1,6%
Trancamento 3 3,5% 1 0,8% 3 2,6% 3 3,4% 0 0% 3 2,5% 4 2,6% 2 2,1% 19 2,2%
Total 86 100% 118 100% 114 100% 88 100% 81 100% 119 100% 151 100% 97 100% 854 100%
Farmaécia Noturno (Bacharelado)
Aprovado 33 91,7% 56 96,6% 40 87% 38 92,7% 44 91,7% 29 85,3% 38 88,4% 76 91,6% 354 91%
Reprovado (I) 1 2,8% 1 1,7% 2 4,3% 0 0% 1 2,1% 0 0% 0 0% 0 0% 5 1,3%
Reprovado (R) 0 0% 0 0% 2 4,3% 2 4,9% 1 2,1% 3 8,8% 4 9,3% 0 0% 12 3,1%
Trancamento 2 5,6% 1 1,7% 2 4,3% 1 2,4% 2 4,2% 2 5,9% 1 2,3% 7 8,4% 18 4,6%
Total 36 100% 58 100% 46 100% 41 100% 48 100% 34 100% 43 100% 83 100% 389 100%
TOTAL
Aprovado 141 946% 226  958% 161 91% 148  908% 142 94% 151 932% 210 955% 212 951% 1391 93,9%
Reprovado (I) 2 1,3% 4 1,7% 5 2,8% 2 1,2% 1 0,7% 3 1,9% 0 0% 0 0% 17 1,1%
Reprovado (R) 1 0,7% 0 0% 3 1,7% 8 4,9% 6 4% 3 1,9% 5 2,3% 2 0,9% 28 1,9%
Trancamento 5 34% 6 2,5% 8 4,5% 5 3,1% 2 1,3% 5 3,1% 5 2,3% 9 4% 45 3%
Total 149 100% 236 100% 177 100% 163 100% 151 100% 162 100% 220 100% 223 100% 1481  100%

* : 2 2 DY A . . .
Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, considerando todo

o periodo avaliado.
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Figura 26: Conceitos obtidos pelos estudantes e niimero de trancamentos na atividade académica curricular FAS012-Politicas de
Saude no periodo de 2014 a 2021 na Faculdade de Farmacia.
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Tabela 28: Avaliacao da atividade FAS014-Farmac¢depidemiologia no periodo de 2014 e 2021.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Farmaécia Diurno (Bacharelado)
Aprovado 79 97,5% 98 96,1% 103 92% 96 96% 84 89,4% 91 94,8% 90 89,1% 107  947% 748  93,6%
Reprovado (I) 0 0% 2 2% 3 2,7% 1 1% 2 2,1% 0 0% 0 0% 0 0% 8 1%
Reprovado (R) 0 0% 1 1% 0 0% 2 2% 5 5,3% 4 42% 5 5% 3 2,7% 20 2,5%
Trancamento 2 2,5% 1 1% 6 54% 1 1% 3 3,2% 1 1% 6 5,9% 3 2,7% 23 2,9%
Total 81 100% 102 100% 112 100% 100 100% 94 100% 96 100% 101 100% 113 100% 799 100%
Farmaécia Noturno (Bacharelado)
Aprovado 44 95,7% 51 94,4% 41 89,1% 45 91,8% 23 71,9% 24 88,9% 35 97,2% 54 931% 317 91,1%
Reprovado (I) 0 0% 1 1,9% 1 2,2% 1 2% 3 9,4% 1 3,7% 0 0% 0 0% 7 2%
Reprovado (R) 0 0% 1 1,9% 1 2,2% 0 0% 2 6,2% 2 74% 0 0% 1 1,7% 7 2%
Trancamento 2 4,3% 1 1,9% 3 6,5% 3 6,1% 4 12,5% 0 0% 1 2,8% 3 52% 17 4,9%
Total 46 100% 54 100% 46 100% 49 100% 32 100% 27 100% 36 100% 58 100% 348 100%
TOTAL
Aprovado 123 969% 149  955% 144 91,1% 141  946% 107 849% 115 935% 125 912% 161  942% 1065 92,9%
Reprovado (I) 0 0% 3 1,9% 4 2,5% 2 1,3% 5 4% 1 0,8% 0 0% 0 0% 15 1,3%
Reprovado (R) 0 0% 2 1,3% 1 0,6% 2 1,3% 7 5,6% 6 4,9% 5 3,6% 4 2,3% 27 2,4%
Trancamento 4 3,1% 2 1,3% 9 5,7% 4 2,7% 7 5,6% 1 0,8% 7 5,1% 6 3,5% 40 3,5%
Total 127 100% 156 100% 158 100% 149 100% 126 100% 123 100% 137 100% 171 100% 1147 100%

* - 2 Z DY A . . .
Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, considerando todo

o periodo avaliado.
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Figura 27: Conceitos obtidos pelos estudantes e nimero de trancamentos na atividade académica curricular FAS014-

Farmacoepidemiologia no periodo de 2014 a 2021 na Faculdade de Farmacia.



Tabela 29: Avaliacao da atividade FAS019-Assistencia Farmaceutica no periodo de 2014 e 2021.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total

Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %

9

Farmaécia Diurno (Bacharelado)

Aprovado 41 87,2% 33 82,5% 26 68,4% 34 85% 20 90,9% 24 88,9% 0 - 50 89,3% 228  844%
Reprovado (I) 1 2,1% 3 7,5% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 - 0 0% 4 1,5%
Reprovado (R) 0 0% 0 0% 3 7,9% 2 5% 1 4,5% 1 3,7% 0 - 1 1,8% 8 3%

Trancamento 5 10,6% 4 10% 9 23,7% 4 10% 1 4,5% 2 7,4% 0 - 5 8,9% 30 11,1%
Total 47 100% 40 100% 38 100% 40 100% 22 100% 27 100% 0 - 56 100% 270 100%

Farmaécia Noturno (Bacharelado)

Aprovado 37 97 4% 30 93,8% 35 83,3% 38 86,4% 9 75% 4 100% 0 - 19 86,4% 172 88,7%
Reprovado (I) 1 2,6% 1 3,1% 1 2,4% 2 4,5% 1 8,3% 0 0% 0 - 0 0% 6 3,1%
Reprovado (R) 0 0% 0 0% 5 11,9% 2 4,5% 0 0% 0 0% 0 - 1 4,5% 8 4,1%
Trancamento 0 0% 1 3,1% 1 2,4% 2 4,5% 2 16,7% 0 0% 0 - 2 9,1% 8 4,1%
Total 38 100% 32 100% 42 100% 44 100% 12 100% 4 100% 0 - 22 100% 194 100%
TOTAL
Aprovado 78 91,8% 63 87,5% 61 76,2% 72 85,7% 29 85,3% 28 90,3% 0 - 69 88,5% 400  86,2%
Reprovado (I) 2 2,4% 4 5,6% 1 1,2% 2 2,4% 1 2,9% 0 0% 0 - 0 0% 10 2,2%
Reprovado (R) 0 0% 0 0% 8 10% 4 4,8% 1 2,9% 1 3,2% 0 - 2 2,6% 16 3,4%
Trancamento 5 5,9% 5 6,9% 10 12,5% 6 7,1% 3 8,8% 2 6,5% 0 - 7 9% 38 8,2%
Total 85 100% 72 100% 80 100% 84 100% 34 100% 31 100% 0 - 78 100% 464 100%

* . 2 2 DY A . . .
Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, considerando
todo o periodo avaliado.
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Figura 28: Conceitos obtidos pelos estudantes e ntimero de trancamentos na atividade académica curricular FAS019-Assistencia
Farmaceutica no periodo de 2014 a 2021 na Faculdade de Farmacia.



Tabela 30: Avaliacdo da atividade FAS027-Farmacdeconomia no periodo de 2014 e 2021.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total

Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %

L9

Farmaécia Diurno (Bacharelado)

Aprovado 13 92,9% 0 - 4 66,7% 6 50% 12 92,3% 12 63,2% 53 91,4% 5 714% 105  81,4%
Reprovado (I) 0 0% 0 - 0 0% 3 25% 0 0% 4 21,1% 0 0% 0 0% 7 5,4%
Reprovado (R) 0 0% 0 - 0 0% 0 0% 0 0% 2 10,5% 3 5,2% 1 14,3% 6 4,7%
Trancamento 1 7,1% 0 - 2 33,3% 3 25% 1 7,7% 1 5,3% 2 3,4% 1 14,3% 11 8,5%
Total 14 100% 0 - 6 100% 12 100% 13 100% 19 100% 58 100% 7 100% 129 100%
Farmicia Noturno (Bacharelado)
Aprovado 3 75% 0 - 14 87,5% 12 60% 9 52,9% 4 100% 19 95% 9 81,8% 70 76,1%
Reprovado (I) 0 0% 0 - 1 6,2% 1 5% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 2 2,2%
Reprovado (R) 1 25% 0 - 0 0% 1 5% 4 23,5% 0 0% 1 5% 0 0% 7 7,6%
Trancamento 0 0% 0 - 1 6,2% 6 30% 4 23,5% 0 0% 0 0% 2 18,2% 13 14,1%
Total 4 100% 0 - 16 100% 20 100% 17 100% 4 100% 20 100% 11 100% 92 100%
TOTAL
Aprovado 16 88,9% 0 - 18 81,8% 18 56,2% 21 70% 16 69,6% 72 92,3% 14 778% 175  79,2%
Reprovado (I) 0 0% 0 - 1 4,5% 4 12,5% 0 0% 4 17,4% 0 0% 0 0% 9 4,1%
Reprovado (R) 1 5,6% 0 - 0 0% 1 3,1% 4 13,3% 2 8,7% 4 51% 1 5,6% 13 5,9%
Trancamento 1 5,6% 0 - 3 13,6% 9 28,1% 5 16,7% 1 4,3% 2 2,6% 3 16,7% 24 10,9%
Total 18 100% 0 - 22 100% 32 100% 30 100% 23 100% 78 100% 18 100% 221 100%

* . 2 2 DY A . . .
Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, considerando
todo o periodo avaliado.
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Figura 29: Conceitos obtidos pelos estudantes e ntmero de trancamentos na atividade académica curricular FAS027-
Farmac¢deconomia no periodo de 2014 a 2021 na Faculdade de Farmacia.



Tabela 31: Avaliacao da atividade FAS028-Epidemiologia no periodo de 2014 e 2021.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total

Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %

69

Biomedicina (Bacharelado)

Aprovado 0 - 0 - 4 50% 27 93,1% 15 100% 35 89,7% 50 94,3% 37 925% 168  91,3%
Reprovado (I) 0 - 0 - 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Reprovado (R) 0 - 0 - 1 12,5% 1 34% 0 0% 1 2,6% 2 3,8% 0 0% 5 2,7%
Trancamento 0 - 0 - 3 37,5% 1 34% 0 0% 3 7,7% 1 1,9% 3 7,5% 11 6%
Total 0 - 0 - 8 100% 29 100% 15 100% 39 100% 53 100% 40 100% 184 100%
Farmaécia Diurno (Bacharelado)
Aprovado 61 859% 133  853% 76 77,6% 73 924% 100 893% 110 887% 106 955% 107 955% 766  88,8%
Reprovado (I) 1 1,4% 2 1,3% 3 3,1% 0 0% 0 0% 1 0,8% 0 0% 0 0% 7 0,8%
Reprovado (R) 6 8,5% 20 12,8% 12 12,2% 4 5,1% 11 9,8% 10 8,1% 3 2,7% 2 1,8% 68 7,9%
Trancamento 3 4,2% 1 0,6% 7 7,1% 2 2,5% 1 0,9% 3 2,4% 2 1,8% 3 2,7% 22 2,5%
Total 71 100% 156 100% 98 100% 79 100% 112 100% 124 100% 111 100% 112 100% 863 100%
Farmaécia Noturno (Bacharelado)
Aprovado 20 87% 45 86,5% 41 80,4% 33 86,8% 26 76,5% 26 86,7% 71 100% 66 943% 328  889%
Reprovado (I) 1 4,3% 0 0% 2 3,9% 0 0% 1 2,9% 0 0% 0 0% 0 0% 4 1,1%
Reprovado (R) 2 8,7% 7 13,5% 6 11,8% 2 5,3% 6 17,6% 3 10% 0 0% 1 1,4% 27 7,3%
Trancamento 0 0% 0 0% 2 3,9% 3 7,9% 1 2,9% 1 3,3% 0 0% 3 4,3% 10 2,7%
Total 23 100% 52 100% 51 100% 38 100% 34 100% 30 100% 71 100% 70 100% 369 100%
TOTAL
Aprovado 81 86,2% 178 85,6% 123 77 4% 133 91,1% 141 87,6% 171 88,6% 227 96,6% 210 94,6% 1264  89,1%
Reprovado (I) 2 2,1% 2 1% 5 3,1% 0 0% 1 0,6% 1 0,5% 0 0% 0 0% 11 0,8%
Reprovado (R) 8 8,5% 27 13% 19 11,9% 7 4,8% 17 10,6% 14 7,3% 5 2,1% 3 1,4% 100 71%
Trancamento 3 3,2% 1 0,5% 12 7,5% 6 4,1% 2 1,2% 7 3,6% 3 1,3% 9 4,1% 43 3%
Total 94 100% 208 100% 159 100% 146 100% 161 100% 193 100% 235 100% 222 100% 1418  100%

* : 2 2 DY A . . .
Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, considerando todo
o periodo avaliado.
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Figura 30: Conceitos obtidos pelos estudantes e nimero de trancamentos na atividade académica
Epidemiologia no periodo de 2014 a 2021 na Faculdade de Farmacia.
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Tabela 32: Avalia¢ao da atividade FAS038-Monografia em Ciencias Farmaceuticas no periodo de 2014 e 2021.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total

Situacdo Freq. % Freq. % Freqq % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %

¥4

Farmaécia Diurno (Bacharelado)

Aprovado 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 1 100% 54 87,1% 89 781% 144  81,4%
Reprovado (I) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Reprovado (R) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0% 3 4,8% 13 11,4% 16 9%
Trancamento 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0% 5 8,1% 12 10,5% 17 9,6%
Total 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 1 100% 62 100% 114 100% 177 100%

Farmaécia Noturno (Bacharelado)

Aprovado 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 16 94,1% 27 81,8% 47 79,7% 90 82,6%
Reprovado (I) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%

Reprovado (R) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 1 5,9% 1 3% 6 10,2% 8 7,3%
Trancamento 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0% 5 15,2% 6 10,2% 11 10,1%
Total 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 17 100% 33 100% 59 100% 109 100%

TOTAL

Aprovado 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 17 94,4% 81 853% 136  78,6% 234  81,8%
Reprovado (I) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%

Reprovado (R) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 1 5,6% 4 4,2% 19 11% 24 8,4%
Trancamento 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0% 10 10,5% 18 10,4% 28 9,8%
Total 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 18 100% 95 100% 173 100% 286 100%

* Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular,
considerando todo o periodo avaliado.
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Figura 31: Conceitos obtidos pelos estudantes e nimero de trancamentos na atividade académica curricular FAS038-Monografia
em Ciencias Farmaceuticas no periodo de 2014 a 2021 na Faculdade de Farmacia.
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Tabela 33: Avaliacao da atividade FAS826-Topicos em Farmacia A no periodo de 2014 e 2021.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Farmaécia Diurno (Bacharelado)
Aprovado 4 100% 4 100% 26 96,3% 15 88,2% 7 58,3% 36 80% 5 100% 0 - 97 85,1%
Reprovado (I) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 8,3% 0 0% 0 0% 0 - 1 0,9%
Reprovado (R) 0 0% 0 0% 0 0% 1 5,9% 0 0% 2 44% 0 0% 0 - 3 2,6%
Trancamento 0 0% 0 0% 1 3,7% 1 5,9% 4 33,3% 7 15,6% 0 0% 0 - 13 11,4%
Total 4 100% 4 100% 27 100% 17 100% 12 100% 45 100% 5 100% 0 - 114 100%
Farmaécia Noturno (Bacharelado)
Aprovado 10 100% 13 86,7% 9 81,8% 6 75% 15 78,9% 20 69% 1 100% 0 - 74 79,6%
Reprovado (I) 0 0% 1 6,7% 0 0% 0 0% 0 0% 1 34% 0 0% 0 - 2 2,2%
Reprovado (R) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 5,3% 2 6,9% 0 0% 0 - 3 3,2%
Trancamento 0 0% 1 6,7% 2 18,2% 2 25% 3 15,8% 6 20,7% 0 0% 0 - 14 15,1%
Total 10 100% 15 100% 11 100% 8 100% 19 100% 29 100% 1 100% 0 - 93 100%
TOTAL
Aprovado 14 100% 17 89,5% 35 92,1% 21 84% 22 71% 56 75,7% 15 78,9% 0 - 180  81,8%
Reprovado (I) 0 0% 1 5,3% 0 0% 0 0% 1 3,2% 1 1,4% 0 0% 0 - 3 1,4%
Reprovado (R) 0 0% 0 0% 0 0% 1 4% 1 3,2% 4 54% 0 0% 0 - 6 2,7%
Trancamento 0 0% 1 5,3% 3 7,9% 3 12% 7 22,6% 13 17,6% 4 21,1% 0 - 31 14,1%
Total 14 100% 19 100% 38 100% 25 100% 31 100% 74 100% 19 100% 0 - 220 100%

* . 2 2 DY A . . .
Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, considerando

todo o periodo avaliado.
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Figura 32: Conceitos obtidos pelos estudantes e ntimero de trancamentos na atividade académica curricular FAS826-Topicos em
Farmacia A no periodo de 2014 a 2021 na Faculdade de Farmacia.



Tabela 34: Avaliacao da atividade FAS827-Topicos em Farmacia B no periodo de 2014 e 2021.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total

Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %  Freq. % Freq. % Freq. %

<74

Farmaécia Diurno (Bacharelado)

Aprovado 118  86,1% 11 61,1% 10 71,4% 20 64,5% 12 80% 0 - 10 62,5% 59 80,8% 240  789%
Reprovado (I) 3 2,2% 2 11,1% 0 0% 6 19,4% 0 0% 0 - 0 0% 0 0% 11 3,6%
Reprovado (R) 2 1,5% 0 0% 2 14,3% 0 0% 0 0% 0 - 3 18,8% 8 11% 15 4,9%
Trancamento 14 10,2% 5 27,8% 2 14,3% 5 16,1% 3 20% 0 - 3 18,8% 6 8,2% 38 12,5%
Total 137 100% 18 100% 14 100% 31 100% 15 100% 0 - 16 100% 73 100% 304 100%
Farmaécia Noturno (Bacharelado)
Aprovado 24 96% 15 88,2% 27 73% 32 76,2% 11 84,6% 0 - 4 80% 28 75,7% 141 80,1%
Reprovado (I) 0 0% 0 0% 1 2,7% 1 2,4% 1 7,7% 0 - 0 0% 0 0% 3 1,7%
Reprovado (R) 0 0% 1 5,9% 4 10,8% 3 7,1% 0 0% 0 - 1 20% 3 8,1% 12 6,8%
Trancamento 1 4% 1 5,9% 5 13,5% 6 14,3% 1 7,7% 0 - 0 0% 6 16,2% 20 11,4%
Total 25 100% 17 100% 37 100% 42 100% 13 100% 0 - 5 100% 37 100% 176 100%
TOTAL
Aprovado 142 87,7% 26 74,3% 37 72,5% 52 71,2% 23 82,1% 0 - 14 66,7% 87 79,1% 381 79,4%
Reprovado (I) 3 1,9% 2 5,7% 1 2% 7 9,6% 1 3,6% 0 - 0 0% 0 0% 14 2,9%
Reprovado (R) 2 1,2% 1 2,9% 6 11,8% 3 4,1% 0 0% 0 - 4 19% 11 10% 27 5,6%
Trancamento 15 9,3% 6 17,1% 7 13,7% 11 15,1% 4 14,3% 0 - 3 14,3% 12 10,9% 58 12,1%
Total 162 100% 35 100% 51 100% 73 100% 28 100% 0 - 21 100% 110 100% 480 100%

* . 2 2 DY A . . .
Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, considerando
todo o periodo avaliado.
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Figura 33: Conceitos obtidos pelos estudantes e ntimero de trancamentos na atividade académica curricular FAS827-Topicos em
Farmacia B no periodo de 2014 a 2021 na Faculdade de Farmaicia.
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2.5 Atividades académicas curriculares ofertadas pelo Departamento PFA

Tabela 35: Avaliacao da atividade PFA025-Farmacocinetica no periodo de 2014 e 2021.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Farmicia Diurno (Bacharelado)
Aprovado 109 100% 97 94,2% 99 97,1% 70 89,7% 99 952% 101  93,5% 117  983% 130  992% 822  96,3%
Reprovado (I) 0 0% 3 2,9% 0 0% 2 2,6% 1 1% 0 0% 0 0% 0 0% 6 0,7%
Reprovado (R) 0 0% 1 1% 2 2% 2 2,6% 3 2,9% 3 2,8% 0 0% 0 0% 11 1,3%
Trancamento 0 0% 2 1,9% 1 1% 4 5,1% 1 1% 4 3,7% 2 1,7% 1 0,8% 15 1,8%
Total 109 100% 103 100% 102 100% 78 100% 104 100% 108 100% 119 100% 131 100% 854  100%
Farmdcia Noturno (Bacharelado)
Aprovado 47 90,4% 41 97,6% 39 83% 37 94,9% 36 100% 43 100% 82 97,6% 81 97,6% 406  95,3%
Reprovado (I) 1 1,9% 0 0% 4 8,5% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 5 1,2%
Reprovado (R) 1 1,9% 1 2,4% 2 4,3% 2 5,1% 0 0% 0 0% 1 1,2% 0 0% 7 1,6%
Trancamento 3 5,8% 0 0% 2 4,3% 0 0% 0 0% 0 0% 1 1,2% 2 2,4% 8 1,9%
Total 52 100% 42 100% 47 100% 39 100% 36 100% 43 100% 84 100% 83 100% 426  100%
TOTAL
Aprovado 156  969% 138 952% 138 92,6% 107 915% 135 964% 144 954% 199 98% 211 98,6% 1228  959%
Reprovado (I) 1 0,6% 3 2,1% 4 2,7% 2 1,7% 1 0,7% 0 0% 0 0% 0 0% 11 0,9%
Reprovado (R) 1 0,6% 2 1,4% 4 2,7% 4 3,4% 3 2,1% 3 2% 1 0,5% 0 0% 18 1,4%
Trancamento 3 1,9% 2 1,4% 3 2% 4 3,4% 1 0,7% 4 2,6% 3 1,5% 3 1,4% 23 1,8%
Total 161 100% 145 100% 149 100% 117 100% 140 100% 151 100% 203 100% 214 100% 1280  100%

* : z z .. A . . .
Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, considerando todo

o periodo avaliado.
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Figura 34: Conceitos obtidos pelos estudantes e ntimero de trancamentos na atividade académica curricular PFA025-

Farmacocinetica no periodo de 2014 a 2021 na Faculdade de Farmacia.
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Tabela 36: Avaliacao da atividade PFA026-Quimica Farmaceutica e Medicinal I no periodo de 2014 e 2021.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Farmaécia Diurno (Bacharelado)
Aprovado 90 58,8% 84 622% 104  658% 95 67,4% 99 68,8% 125  772% 122 961% 112 92,6% 831 72,8%
Reprovado (I) 6 3,9% 4 3% 3 1,9% 6 4,3% 7 4,9% 1 0,6% 0 0% 0 0% 27 2,4%
Reprovado (R) 50 32,7% 45 33,3% 32 20,3% 38 27% 36 25% 32 19,8% 3 2,4% 3 2,5% 239 20,9%
Trancamento 7 4,6% 2 1,5% 19 12% 2 1,4% 2 1,4% 4 2,5% 2 1,6% 6 5% 44 3,9%
Total 153 100% 135 100% 158 100% 141 100% 144 100% 162 100% 127 100% 121 100% 1141 100%
Farmaécia Noturno (Bacharelado)
Aprovado 27 50% 36 47 4% 47 62,7% 54 68,4% 45 59,2% 44 77,2% 74 90,2% 72 90% 399  68,9%
Reprovado (I) 0 0% 2 2,6% 0 0% 0 0% 1 1,3% 1 1,8% 0 0% 0 0% 4 0,7%
Reprovado (R) 25 46,3% 34 44,7% 18 24% 20 25,3% 22 28,9% 8 14% 6 7,3% 4 5% 137 23,7%
Trancamento 2 3,7% 4 5,3% 10 13,3% 5 6,3% 8 10,5% 4 7% 2 2,4% 4 5% 39 6,7%
Total 54 100% 76 100% 75 100% 79 100% 76 100% 57 100% 82 100% 80 100% 579 100%
TOTAL
Aprovado 117  565% 120 569% 151 648% 149 67,7% 145 656% 169 772% 198 938% 184  915% 1233 71,6%
Reprovado (I) 6 2,9% 6 2,8% 3 1,3% 6 2,7% 8 3,6% 2 0,9% 0 0% 0 0% 31 1,8%
Reprovado (R) 75 36,2% 79 37,4% 50 21,5% 58 26,4% 58 26,2% 40 18,3% 9 4,3% 7 3,5% 376  21,8%
Trancamento 9 4,3% 6 2,8% 29 12,4% 7 3,2% 10 4,5% 8 3,7% 4 1,9% 10 5% 83 4,8%
Total 207 100% 211 100% 233 100% 220 100% 221 100% 219 100% 211 100% 201 100% 1723 100%

* - 2 Z DY A . . .
Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, considerando todo

o periodo avaliado.
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Conceitos obtidos pelos estudantes e nimero de trancamentos na atividade académica curricular PFA026-Quimica

Farmaceutica e Medicinal I no periodo de 2014 a 2021 na Faculdade de Farmacia.
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Tabela 37: Avaliacao da atividade PFA028-Farmacognosia II no periodo de 2014 e 2021.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Farmaécia Diurno (Bacharelado)
Aprovado 84 944% 101  953% 121  96,8% 91 97,8% 82 94,3% 83 954% 108  982% 100 971% 770  96,2%
Reprovado (I) 0 0% 0 0% 2 1,6% 0 0% 0 0% 2 2,3% 0 0% 0 0% 4 0,5%
Reprovado (R) 1 1,1% 4 3,8% 1 0,8% 0 0% 3 3,4% 1 1,1% 0 0% 2 1,9% 12 1,5%
Trancamento 4 4,5% 1 0,9% 1 0,8% 2 2,2% 2 2,3% 1 1,1% 2 1,8% 1 1% 14 1,8%
Total 89 100% 106 100% 125 100% 93 100% 87 100% 87 100% 110 100% 103 100% 800 100%
Farmaécia Noturno (Bacharelado)
Aprovado 22 100% 53 98,1% 40 100% 46 86,8% 29 93,5% 39 90,7% 44 97,8% 70 98,6% 343  955%
Reprovado (I) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 2 6,5% 0 0% 0 0% 0 0% 2 0,6%
Reprovado (R) 0 0% 0 0% 0 0% 2 3,8% 0 0% 1 2,3% 0 0% 0 0% 3 0,8%
Trancamento 0 0% 1 1,9% 0 0% 5 9,4% 0 0% 3 7% 1 2,2% 1 1,4% 11 3,1%
Total 22 100% 54 100% 40 100% 53 100% 31 100% 43 100% 45 100% 71 100% 359 100%
TOTAL
Aprovado 106  955% 154  962% 161 97,6% 137 938% 112 941% 122 938% 153 98,1% 170 97,7% 1115 96%
Reprovado (I) 0 0% 0 0% 2 1,2% 0 0% 2 1,7% 2 1,5% 0 0% 0 0% 6 0,5%
Reprovado (R) 1 0,9% 4 2,5% 1 0,6% 2 1,4% 3 2,5% 2 1,5% 0 0% 2 1,1% 15 1,3%
Trancamento 4 3,6% 2 1,2% 1 0,6% 7 4,8% 2 1,7% 4 3,1% 3 1,9% 2 1,1% 25 2,2%
Total 111 100% 160 100% 165 100% 146 100% 119 100% 130 100% 156 100% 174 100% 1161  100%

* - 2 Z DY A . . .
Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, considerando todo

o periodo avaliado.
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Figura 36: Conceitos obtidos pelos estudantes e niimero de trancamentos na atividade académica curricular

Farmacognosia Il no periodo de 2014 a 2021 na Faculdade de Farmacia.
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Tabela 38: Avaliacao da atividade PFA029-Analises Farmacopeicas no periodo de 2014 e 2021.

€8

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Farmaécia Diurno (Bacharelado)
Aprovado 88 84,6% 88 80,7% 121  94,5% 85 79,4% 96 82,8% 46 86,8% 105  97,2% 93 96,9% 722 879%
Reprovado (I) 3 2,9% 8 7,3% 3 2,3% 6 5,6% 6 5,2% 2 3,8% 0 0% 0 0% 28 34%
Reprovado (R) 11 10,6% 12 11% 2 1,6% 13 12,1% 11 9,5% 4 7,5% 0 0% 2 2,1% 55 6,7%
Trancamento 2 1,9% 1 0,9% 2 1,6% 3 2,8% 3 2,6% 1 1,9% 3 2,8% 1 1% 16 1,9%
Total 104 100% 109 100% 128 100% 107 100% 116 100% 53 100% 108 100% 96 100% 821 100%
Farmaécia Noturno (Bacharelado)
Aprovado 23 92% 31 86,1% 46 93,9% 40 87% 30 83,3% 52 92,9% 54 96,4% 66 93% 342 91,2%
Reprovado (I) 0 0% 0 0% 2 4,1% 1 2,2% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 3 0,8%
Reprovado (R) 2 8% 3 8,3% 0 0% 1 2,2% 3 8,3% 3 54% 0 0% 2 2,8% 14 3,7%
Trancamento 0 0% 2 5,6% 1 2% 4 8,7% 3 8,3% 1 1,8% 2 3,6% 3 4,2% 16 4,3%
Total 25 100% 36 100% 49 100% 46 100% 36 100% 56 100% 56 100% 71 100% 375 100%
TOTAL
Aprovado 111 86% 119  821% 167 944% 125 81,7% 126  829% 98 89,9% 159 97% 159  952% 1064 89%
Reprovado (I) 3 2,3% 8 5,5% 5 2,8% 7 4,6% 6 3,9% 2 1,8% 0 0% 0 0% 31 2,6%
Reprovado (R) 13 10,1% 15 10,3% 2 1,1% 14 9,2% 14 9,2% 7 6,4% 0 0% 4 2,4% 69 5,8%
Trancamento 2 1,6% 3 2,1% 3 1,7% 7 4,6% 6 3,9% 2 1,8% 5 3% 4 2,4% 32 2,7%
Total 129 100% 145 100% 177 100% 153 100% 152 100% 109 100% 164 100% 167 100% 1196  100%

* - 2 Z DY A . . .
Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, considerando todo
o periodo avaliado.



¥8

PFA029-Analises Farmacopeicas

50+ D

a
C
A | D
CD A
5 ] ‘
F
FT A
ERT A = A
N
o
=Y
o
N
Ano/Semestre letivo

conceito I TEHFEE@DNDJcBHEA

N
i
@

w
o
o
o

CD

NUmero de estudantes matriculados
N
o

10+ B

FT

<
m
m
h

m

z
L To

o]

T/vT0C
T/STOC
Z/ST0C
T/9T0C
T/LT0C
¢/LT0C

N N N N N N
o o o o o o
= = N N N N
© © o o [ [
~ ~ ~ ~~ ~ -~
= N = N = N

Figura 37: Conceitos obtidos pelos estudantes e niimero de trancamentos na atividade académica curricular PFA029-Analises
Farmacopeicas no periodo de 2014 a 2021 na Faculdade de Farmadcia.
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Tabela 39: Avaliacdo da atividade PFA034-Estabilidade de Produtos Farmaceuticos e Cosmeticos no periodo de 2014 e

2021.
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Farmdcia Diurno (Bacharelado)
Aprovado 26 89,7% 29 96,7% 19 76% 39 88,6% 10 71,4% 14 66,7% 32 94,1% 21 80,8% 190  852%
Reprovado (I) 0 0% 0 0% 2 8% 1 2,3% 0 0% 0 0% 0 0% 1 3,8% 4 1,8%
Reprovado (R) 0 0% 1 3,3% 0 0% 1 2,3% 2 14,3% 1 4,8% 2 5,9% 1 3,8% 8 3,6%
Trancamento 3 10,3% 0 0% 4 16% 3 6,8% 2 14,3% 6 28,6% 0 0% 3 11,5% 21 9,4%
Total 29 100% 30 100% 25 100% 44 100% 14 100% 21 100% 34 100% 26 100% 223 100%
Farmdcia Noturno (Bacharelado)
Aprovado 0 - 1 100% 0 - 2 50% 3 75% 1 33,3% 14 77,8% 7 50% 28 63,6%
Reprovado (I) 0 - 0 0% 0 - 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Reprovado (R) 0 - 0 0% 0 - 0 0% 0 0% 0 0% 1 5,6% 4 28,6% 5 11,4%
Trancamento 0 - 0 0% 0 - 2 50% 1 25% 2 66,7% 3 16,7% B) 21,4% 11 25%
Total 0 - 1 100% 0 - 4 100% 4 100% 3 100% 18 100% 14 100% 44 100%
TOTAL
Aprovado 26 89,7% 30 96,8% 19 76% 41 85,4% 14 73,7% 16 64% 46 88,5% 28 70% 220 81,8%
Reprovado (I) 0 0% 0 0% 2 8% 1 2,1% 0 0% 0 0% 0 0% 1 2,5% 4 1,5%
Reprovado (R) 0 0% 1 3,2% 0 0% 1 2,1% 2 10,5% 1 4% 3 5,8% 5 12,5% 13 4,8%
Trancamento 3 10,3% 0 0% 4 16% 5 10,4% 3 15,8% 8 32% 3 5,8% 6 15% 32 11,9%
Total 29 100% 31 100% 25 100% 48 100% 19 100% 25 100% 52 100% 40 100% 269 100%

. . ) ) - o . .
Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, considerando

todo o periodo avaliado.
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Figura 38: Conceitos obtidos pelos estudantes e nimero de trancamentos na atividade académica curricular PFA034-Estabilidade
de Produtos Farmaceuticos e Cosmeticos no periodo de 2014 a 2021 na Faculdade de Farmaicia.
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Tabela 40: Avaliacao da atividade PFA050-Topicos em Ciencias Farmaceuticas A no periodo de 2014 e 2021.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Farmaécia Diurno (Bacharelado)
Aprovado 33 97,1% 77 89,5% 17 70,8% 44 86,3% 24 92,3% 18 66,7% 116  94,3% 119  881% 448  88,5%
Reprovado (I) 0 0% 1 1,2% 1 4,2% 1 2% 1 3,8% 0 0% 0 0% 1 0,7% 5 1%
Reprovado (R) 0 0% 1 1,2% 1 4,2% 3 5,9% 0 0% 0 0% 2 1,6% 7 5,2% 14 2,8%
Trancamento 1 2,9% 7 8,1% 5 20,8% 3 5,9% 1 3,8% 9 33,3% 5 4,1% 8 5,9% 39 7,7%
Total 34 100% 86 100% 24 100% 51 100% 26 100% 27 100% 123 100% 135 100% 506 100%
Farmaécia Noturno (Bacharelado)
Aprovado 5 100% 33 91,7% 19 55,9% 20 76,9% 8 72,7% 6 100% 35 89,7% 79 94% 205  85,1%
Reprovado (I) 0 0% 0 0% 2 5,9% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 2 0,8%
Reprovado (R) 0 0% 1 2,8% 3 8,8% 3 11,5% 0 0% 0 0% 2 51% 3 3,6% 12 5%
Trancamento 0 0% 2 5,6% 10 29,4% 3 11,5% 3 27,3% 0 0% 2 5,1% 2 2,4% 22 9,1%
Total 5 100% 36 100% 34 100% 26 100% 11 100% 6 100% 39 100% 84 100% 241 100%
TOTAL
Aprovado 38 974% 110 90,2% 36 62,1% 64 83,1% 32 86,5% 26 743% 151  93,2% 200 90,1% 657  87,4%
Reprovado (I) 0 0% 1 0,8% 3 5,2% 1 1,3% 1 2,7% 0 0% 0 0% 1 0,5% 7 0,9%
Reprovado (R) 0 0% 2 1,6% 4 6,9% 6 7,8% 0 0% 0 0% 4 2,5% 10 4,5% 26 3,5%
Trancamento 1 2,6% 9 7,4% 15 25,9% 6 7,8% 4 10,8% 9 25,7% 7 4,3% 11 5% 62 8,2%
Total 39 100% 122 100% 58 100% 77 100% 37 100% 35 100% 162 100% 222 100% 752 100%

* - 2 Z DY A . . .
Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, considerando todo

o periodo avaliado.
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Figura 39: Conceitos obtidos pelos estudantes e ntimero de trancamentos na atividade académica curricular PFA050-Topicos em
Ciencias Farmaceuticas A no periodo de 2014 a 2021 na Faculdade de Farmacia.



Tabela 41: Avaliacao da atividade PFA051-Topicos em Ciencias Farmaceuticas B no periodo de 2014 e 2021.

68

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Farmicia Diurno (Bacharelado)
Aprovado 0 - 20 76,9% 16 72,7% 16 69,6% 28 87,5% 15 78,9% 57 87,7% 42 91,3% 194  83,3%
Reprovado (I) 0 - 2 7,7% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 2 0,9%
Reprovado (R) 0 - 2 7,7% 1 4,5% 2 8,7% 1 3,1% 3 15,8% 3 4,6% 1 2,2% 13 5,6%
Trancamento 0 - 2 7,7% 5 22,7% 5 21,7% 3 9,4% 1 5,3% 5 7,7% 3 6,5% 24 10,3%
Total 0 - 26 100% 22 100% 23 100% 32 100% 19 100% 65 100% 46 100% 233  100%

Farmaécia Noturno (Bacharelado)

Aprovado 0 - 21 75% 11 61,1% 9 50% 22 81,5% 13 92,9% 35 92,1% 14 87,5% 125 78,6%
Reprovado (I) 0 - 3 10,7% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 3 1,9%
Reprovado (R) 0 - 3 10,7% 1 5,6% 3 16,7% 1 3,7% 0 0% 1 2,6% 0 0% 9 5,7%
Trancamento 0 - 1 3,6% 6 33,3% 6 33,3% 4 14,8% 1 71% 2 5,3% 2 12,5% 22 13,8%
Total 0 - 28 100% 18 100% 18 100% 27 100% 14 100% 38 100% 16 100% 159 100%
TOTAL
Aprovado 0 - 43 75,4% 27 67,5% 26 61,9% 51 85% 29 85,3% 92 89,3% 56 90,3% 324  814%
Reprovado (I) 0 - 5 8,8% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 5 1,3%
Reprovado (R) 0 - 5 8,8% 2 5% ) 11,9% 2 3,3% 3 8,8% 4 3,9% 1 1,6% 22 5,5%
Trancamento 0 - 4 7% 11 27,5% 11 26,2% 7 11,7% 2 5,9% 7 6,8% 5 8,1% 47 11,8%
Total 0 - 57 100% 40 100% 42 100% 60 100% 34 100% 103 100% 62 100% 398 100%

* . 2 2 DY A . . .
Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, considerando
todo o periodo avaliado.
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Figura 40: Conceitos obtidos pelos estudantes e ntimero de trancamentos na atividade académica curricular PFA051-Topicos em
Ciencias Farmaceuticas B no periodo de 2014 a 2021 na Faculdade de Farmaicia.



Tabela 42: Avaliacao da atividade PFA052-Topicos em Ciencias Farmaceuticas C no periodo de 2014 e 2021.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total

Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %

16

Farmaécia Diurno (Bacharelado)

Aprovado 0 - 0 - 0 - 0 - 7 100% 8 80% 53 80,3% 49 89,1% 117  84,8%
Reprovado (I) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0% 1 10% 0 0% 0 0% 1 0,7%
Reprovado (R) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0% 0 0% 8 12,1% 0 0% 8 5,8%
Trancamento 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0% 1 10% 5 7,6% 6 10,9% 12 8,7%
Total 0 - 0 - 0 - 0 - 7 100% 10 100% 66 100% 55 100% 138 100%
Farmacia Noturno (Bacharelado)
Aprovado 0 - 0 - 0 - 0 - 2 66,7% 6 85,7% 20 76,9% 33 76,7% 61 77,2%
Reprovado (I) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Reprovado (R) 0 - 0 - 0 - 0 - 1 33,3% 0 0% 4 15,4% 3 7% 8 10,1%
Trancamento 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0% 1 14,3% 2 7,7% 7 16,3% 10 12,7%
Total 0 - 0 - 0 - 0 - 3 100% 7 100% 26 100% 43 100% 79 100%
TOTAL
Aprovado 0 - 0 - 0 - 0 - 9 90% 14 82,4% 75 79,8% 82 83,7% 180  82,2%
Reprovado (I) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0% 1 5,9% 0 0% 0 0% 1 0,5%
Reprovado (R) 0 - 0 - 0 - 0 - 1 10% 0 0% 12 12,8% 3 3,1% 16 7,3%
Trancamento 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0% 2 11,8% 7 7,4% 13 13,3% 22 10%
Total 0 - 0 - 0 - 0 - 10 100% 17 100% 94 100% 98 100% 219 100%

* Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular,
considerando todo o periodo avaliado.
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Figura 41: Conceitos obtidos pelos estudantes e ntimero de trancamentos na atividade académica curricular PFA052-Topicos em
Ciencias Farmaceuticas C no periodo de 2014 a 2021 na Faculdade de Farmacia.
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Tabela 43: Avaliacao da atividade PFA079-Monografia em Ind de Medicamentos e Cosmeticos no periodo de 2014 e 2021.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total

Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %

Farmaécia Diurno (Bacharelado)

Aprovado 0 - 0 - 30 81,1% 37 86% 25 83,3% 16 48,5% 10 76,9% 1 50% 119 75,3%
Reprovado (I) 0 - 0 - 2 5,4% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 2 1,3%
Reprovado (R) 0 - 0 - 3 8,1% 1 2,3% 1 3,3% 6 18,2% 2 15,4% 0 0% 13 8,2%
Trancamento 0 - 0 - 2 5,4% 5 11,6% 4 13,3% 11 33,3% 1 7,7% 1 50% 24 15,2%
Total 0 - 0 - 37 100% 43 100% 30 100% 33 100% 13 100% 2 100% 158 100%
TOTAL
Aprovado 0 - 0 - 30 81,1% 37 86% 25 83,3% 16 48,5% 10 76,9% 1 50% 119 75,3%
Reprovado (I) 0 - 0 - 2 5,4% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 2 1,3%
Reprovado (R) 0 - 0 - 3 8,1% 1 2,3% 1 3,3% 6 18,2% 2 15,4% 0 0% 13 8,2%
Trancamento 0 - 0 - 2 5,4% 5 11,6% 4 13,3% 11 33,3% 1 7,7% 1 50% 24 15,2%
Total 0 - 0 - 37 100% 43 100% 30 100% 33 100% 13 100% 2 100% 158 100%

* Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-
rando todo o periodo avaliado.
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Figura 42: Conceitos obtidos pelos estudantes e nimero de trancamentos na atividade académica curricular PFA079-Monografia
em Ind de Medicamentos e Cosmeticos no periodo de 2014 a 2021 na Faculdade de Farmacia.
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Tabela 44: Avaliacao da atividade PFA084-Estagio Optativo em Farmacia Hospitalar II no periodo de 2014 e 2021.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Farmaécia Diurno (Bacharelado)
Aprovado 0 - 0 - 27 90% 36 94,7% 30 96,8% 21 95,5% 16 84,2% 45 918% 175  92,6%
Reprovado (I) 0 - 0 - 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Reprovado (R) 0 - 0 - 3 10% 1 2,6% 1 3,2% 1 4,5% 3 15,8% 4 8,2% 13 6,9%
Trancamento 0 - 0 - 0 0% 1 2,6% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 0,5%
Total 0 - 0 - 30 100% 38 100% 31 100% 22 100% 19 100% 49 100% 189 100%
Farmacia Noturno (Bacharelado)
Aprovado 0 - 0 - 27 73% 24 82,8% 22 73,3% 10 83,3% 21 87,5% 27 93,1% 131 81,4%
Reprovado (I) 0 - 0 - 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Reprovado (R) 0 - 0 - 8 21,6% 4 13,8% 6 20% 1 8,3% 2 8,3% 2 6,9% 23 14,3%
Trancamento 0 - 0 - 2 5,4% 1 3,4% 2 6,7% 1 8,3% 1 4,2% 0 0% 7 4,3%
Total 0 - 0 - 37 100% 29 100% 30 100% 12 100% 24 100% 29 100% 161 100%
TOTAL
Aprovado 0 - 0 - 54 80,6% 60 89,6% 52 85,2% 31 91,2% 37 86% 72 92,3% 306  874%
Reprovado (I) 0 - 0 - 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Reprovado (R) 0 - 0 - 11 16,4% 5 7,5% 7 11,5% 2 5,9% 5 11,6% 6 7,7% 36 10,3%
Trancamento 0 - 0 - 2 3% 2 3% 2 3,3% 1 2,9% 1 2,3% 0 0% 8 2,3%
Total 0 - 0 - 67 100% 67 100% 61 100% 34 100% 43 100% 78 100% 350 100%

* - 2z 7 PRy N . . .
Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-

rando todo o periodo avaliado.
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Figura 43: Conceitos obtidos pelos estudantes e ntimero de trancamentos na atividade académica curricular PFA084-Estagio
Optativo em Farmacia Hospitalar II no periodo de 2014 a 2021 na Faculdade de Farmaicia.
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Tabela 45: Avaliacdo da atividade PFA086-Estagio Optativo em Industria II no periodo de 2014 e 2021.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Farmaécia Diurno (Bacharelado)
Aprovado 0 - 0 - 7 70% 19 90,5% 21 77,8% 22 91,7% 29 78,4% 57 90,5% 155  852%
Reprovado (I) 0 - 0 - 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Reprovado (R) 0 - 0 - 1 10% 2 9,5% 6 22,2% 2 8,3% 8 21,6% 2 3,2% 21 11,5%
Trancamento 0 - 0 - 2 20% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 4 6,3% 6 3,3%
Total 0 - 0 - 10 100% 21 100% 27 100% 24 100% 37 100% 63 100% 182 100%
Farmacia Noturno (Bacharelado)
Aprovado 0 - 0 - 14 77 8% 25 89,3% 13 72,2% 21 91,3% 22 81,5% 25 92,6% 120 85,1%
Reprovado (I) 0 - 0 - 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Reprovado (R) 0 - 0 - 3 16,7% 2 71% 2 11,1% 2 8,7% 4 14,8% 2 74% 15 10,6%
Trancamento 0 - 0 - 1 5,6% 1 3,6% 3 16,7% 0 0% 1 3,7% 0 0% 6 4,3%
Total 0 - 0 - 18 100% 28 100% 18 100% 23 100% 27 100% 27 100% 141 100%
TOTAL
Aprovado 0 - 0 - 21 75% 44 89,8% 34 75,6% 43 91,5% 51 79,7% 82 91,1% 275 85,1%
Reprovado (I) 0 - 0 - 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Reprovado (R) 0 - 0 - 4 14,3% 4 8,2% 8 17,8% 4 8,5% 12 18,8% 4 4,4% 36 11,1%
Trancamento 0 - 0 - 3 10,7% 1 2% 3 6,7% 0 0% 1 1,6% 4 44% 12 3,7%
Total 0 - 0 - 28 100% 49 100% 45 100% 47 100% 64 100% 90 100% 323 100%

* - 2z 7 PRy N . . .
Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-

rando todo o periodo avaliado.
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Figura 44: Conceitos obtidos pelos estudantes e ntimero de trancamentos na atividade académica curricular PFA086-Estagio
Optativo em Industria Il no periodo de 2014 a 2021 na Faculdade de Farmacia.



Tabela 46: Avaliacao da atividade PFA131-Fundamentos de Ciencias Farmaceuticas no periodo de 2014 e 2021.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total

Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %

66

Farmaécia Diurno (Bacharelado)

Aprovado 0 - 0 - 0 - 0 - 139  914% 133 95% 140 97,9% 114 912% 526  939%
Reprovado (I) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%

Reprovado (R) 0 - 0 - 0 - 0 - 7 4,6% 4 2,9% 0 0% ) 4% 16 2,9%
Trancamento 0 - 0 - 0 - 0 - 6 3,9% 3 2,1% 3 2,1% 6 4,8% 18 3,2%
Total 0 - 0 - 0 - 0 - 152 100% 140 100% 143 100% 125 100% 560 100%

Farmaéacia Noturno (Bacharelado)

Aprovado 0 - 0 - 0 - 0 - 80 94,1% 85 88,5% 87 91,6% 77 86,5% 329  90,1%
Reprovado (I) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Reprovado (R) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0% 7 7,3% 3 3,2% 4 4,5% 14 3,8%
Trancamento 0 - 0 - 0 - 0 - 5 5,9% 4 4,2% 5 5,3% 8 9% 22 6%
Total 0 - 0 - 0 - 0 - 85 100% 96 100% 95 100% 89 100% 365 100%
TOTAL
Aprovado 0 - 0 - 0 - 0 - 219 924% 218  924% 227  954% 191 89,3% 855  92,4%
Reprovado (I) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Reprovado (R) 0 - 0 - 0 - 0 - 7 3% 11 4,7% 3 1,3% 9 4,2% 30 3,2%
Trancamento 0 - 0 - 0 - 0 - 11 4,6% 7 3% 8 3,4% 14 6,5% 40 4,3%
Total 0 - 0 - 0 - 0 - 237 100% 236 100% 238 100% 214 100% 925 100%

* Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular,
considerando todo o periodo avaliado.
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Figura 45: Conceitos obtidos pelos estudantes e ntimero de trancamentos na atividade académica curricular PFA131-
Fundamentos de Ciencias Farmaceuticas no periodo de 2014 a 2021 na Faculdade de Farmaicia.
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Tabela 47: Avaliacao da atividade PFA601-Fitoquimica no periodo de 2014 e 2021.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Farmaécia Diurno (Bacharelado)
Aprovado 31 86,1% 32 97% 40 95,2% 36 78,3% 24 80% 19 90,5% 7 53,8% 9 45% 198  822%
Reprovado (I) 2 5,6% 0 0% 0 0% 0 0% 3 10% 0 0% 0 0% 0 0% 5 2,1%
Reprovado (R) 3 8,3% 0 0% 1 2,4% 8 17, 4% 2 6,7% 1 4,8% 2 15,4% 5 25% 22 9,1%
Trancamento 0 0% 1 3% 1 2,4% 2 4,3% 1 3,3% 1 4,8% 4 30,8% 6 30% 16 6,6%
Total 36 100% 33 100% 42 100% 46 100% 30 100% 21 100% 13 100% 20 100% 241 100%
Farmaécia Noturno (Bacharelado)
Aprovado 1 100% 2 100% 4 100% 0 0% 0 0% 1 50% 5 83,3% 4 80% 17 77,3%
Reprovado (I) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 50% 0 0% 0 0% 1 4,5%
Reprovado (R) 0 0% 0 0% 0 0% 1 100% 1 100% 0 0% 1 16,7% 1 20% 4 18,2%
Trancamento 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Total 1 100% 2 100% 4 100% 1 100% 1 100% 2 100% 6 100% 5 100% 22 100%
TOTAL
Aprovado 32 86,5% 34 97,1% 44 95,7% 36 76,6% 24 77,4% 20 80% 12 54,5% 13 52% 215  80,2%
Reprovado (I) 2 54% 0 0% 0 0% 0 0% 3 9,7% 1 4% 0 0% 0 0% 6 2,2%
Reprovado (R) 3 8,1% 0 0% 1 2,2% 9 19,1% 3 9,7% 1 4% 3 13,6% 6 24% 26 9,7%
Trancamento 0 0% 1 2,9% 1 2,2% 2 4,3% 1 3,2% 3 12% 7 31,8% 6 24% 21 7,8%
Total 37 100% 35 100% 46 100% 47 100% 31 100% 25 100% 22 100% 25 100% 268 100%

* . 2 2 .. A . . .
Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, considerando

todo o periodo avaliado.



<01

PFA601-Fitoquimica

16+

12+

NUmero de estudantes matriculados
[00]

T
g F
44
B . CD H D
B g Bl B a E
FT T B CD Al [CD g ElT
0 EFT AB EFT AB = ElT EH :I I :I A = AB
N N N N N N N N N N N N N N N N
o o o o o o o o o o o o o o o o
= = = = = = = = = = = = ) ) N N
B B a1 a1 [*2] [*2] ~ ~ © o © © o o [ [
=~ Ny =~ Ny =~ Ny ~ -~ — -~ ~ ~ ~ ~~ ~ -~
= N = N = N = N = N = N = N = N

Ano/Semestre letivo
conceito ETEHFEEONDIOCIOBHEA

Figura 46: Conceitos obtidos pelos estudantes e nimero de trancamentos na atividade académica curricular PFA601-Fitoquimica
no periodo de 2014 a 2021 na Faculdade de Farmacia.
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Tabela 48: Avaliacao da atividade PFA603-Farmacognosia I no periodo de 2014 e 2021.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Farmaécia Diurno (Bacharelado)
Aprovado 118 881% 107 892% 102  90,3% 67 78,8% 94 90,4% 96 941% 116  959% 110 957% 810  90,6%
Reprovado (I) 2 1,5% 2 1,7% 0 0% 1 1,2% 2 1,9% 1 1% 0 0% 0 0% 8 0,9%
Reprovado (R) 11 8,2% 10 8,3% 8 7,1% 15 17,6% 7 6,7% 2 2% 2 1,7% 3 2,6% 58 6,5%
Trancamento 3 2,2% 1 0,8% 3 2,7% 2 2,4% 1 1% 3 2,9% 3 2,5% 2 1,7% 18 2%
Total 134 100% 120 100% 113 100% 85 100% 104 100% 102 100% 121 100% 115 100% 894 100%
Farmaécia Noturno (Bacharelado)
Aprovado 39 84,8% 50 84,7% 58 92,1% 36 83,7% 35 85,4% 32 84,2% 64 94,1% 66 86,8% 380 87,6%
Reprovado (I) 0 0% 0 0% 0 0% 1 2,3% 0 0% 1 2,6% 0 0% 0 0% 2 0,5%
Reprovado (R) 3 6,5% 4 6,8% 2 32% 1 2,3% 2 4,9% 0 0% 3 44% 6 7,9% 21 4,8%
Trancamento 4 8,7% 5 8,5% 3 4,8% 5 11,6% 4 9,8% 5 13,2% 1 1,5% 4 5,3% 31 7,1%
Total 46 100% 59 100% 63 100% 43 100% 41 100% 38 100% 68 100% 76 100% 434 100%
TOTAL
Aprovado 157  872% 157 877% 160 909% 104 80,6% 129 89% 130 915% 180  952% 176  92,1% 1193  89,6%
Reprovado (I) 2 1,1% 2 1,1% 0 0% 2 1,6% 2 1,4% 2 1,4% 0 0% 0 0% 10 0,8%
Reprovado (R) 14 7,8% 14 7,8% 10 5,7% 16 12,4% 9 6,2% 2 1,4% 5 2,6% 9 4,7% 79 5,9%
Trancamento 7 3,9% 6 3,4% 6 34% 7 54% 5 3,4% 8 5,6% 4 2,1% 6 3,1% 49 3,7%
Total 180 100% 179 100% 176 100% 129 100% 145 100% 142 100% 189 100% 191 100% 1331  100%

* - 2 Z DY A . . .
Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, considerando todo

o periodo avaliado.
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Figura 47: Conceitos obtidos pelos estudantes e nimero de trancamentos na atividade académica curricular
Farmacognosia I no periodo de 2014 a 2021 na Faculdade de FarmAcia.
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Tabela 49: Avaliacao da atividade PFA605-Farmacotecnica I no periodo de 2014 e 2021.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Farmaécia Diurno (Bacharelado)
Aprovado 88 67,7% 86 65,2% 112 79,4% 97 70,8% 94 79% 91 75,8% 96 94,1% 107 91,5% 771 77,3%
Reprovado (I) 1 0,8% 1 0,8% 0 0% 1 0,7% 0 0% 2 1,7% 0 0% 0 0% 5 0,5%
Reprovado (R) 35 26,9% 43 32,6% 20 14,2% 32 23,4% 21 17,6% 23 19,2% 3 2,9% 7 6% 184 18,4%
Trancamento 6 4,6% 2 1,5% 9 6,4% 7 51% 4 3,4% 4 3,3% 3 2,9% 3 2,6% 38 3,8%
Total 130 100% 132 100% 141 100% 137 100% 119 100% 120 100% 102 100% 117 100% 998 100%
Farmaécia Noturno (Bacharelado)
Aprovado 19 67,9% 50 72,5% 43 67,2% 42 70% 31 66% 45 81,8% 43 84,3% 73 859% 346  754%
Reprovado (I) 0 0% 0 0% 4 6,2% 0 0% 0 0% 2 3,6% 0 0% 0 0% 6 1,3%
Reprovado (R) 9 32,1% 16 23,2% 14 21,9% 10 16,7% 15 31,9% 6 10,9% 6 11,8% 6 71% 82 17,9%
Trancamento 0 0% 3 4,3% 3 4,7% 8 13,3% 1 2,1% 2 3,6% 2 3,9% 6 7,1% 25 54%
Total 28 100% 69 100% 64 100% 60 100% 47 100% 55 100% 51 100% 85 100% 459 100%
TOTAL
Aprovado 107  67,7% 136  67,7% 155  756% 139 706% 125 753% 136 77,7% 139 908% 180 89,1% 1117 76,7%
Reprovado (I) 1 0,6% 1 0,5% 4 2% 1 0,5% 0 0% 4 2,3% 0 0% 0 0% 11 0,8%
Reprovado (R) 44 27,8% 59 29,4% 34 16,6% 42 21,3% 36 21,7% 29 16,6% 9 5,9% 13 6,4% 266  18,3%
Trancamento 6 3,8% 5 2,5% 12 5,9% 15 7,6% 5 3% 6 34% 5 3,3% 9 4,5% 63 4,3%
Total 158 100% 201 100% 205 100% 197 100% 166 100% 175 100% 153 100% 202 100% 1457  100%

* - 2 Z DY A . . .
Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, considerando todo

o periodo avaliado.



901

PFA605-Farmacotecnica |

50+
D
D
D D
B
D
40+ o )
D
(2] C
-8 nad
<
=] d
2 ¢
% D
E 304 E g D
(%]
2
g c
© B
= c D
(%] D q
&) g C
(] g a
© 20+ E
o D ®
B E g E B
e D
S g |E E B E
zZ E B
g E
10+ 8
F
F A
T A
T
0-
N N N
o o o
= =S =
N ~ (o]
~ -~ ~
N N N

T/vT0C
T/STOC
Z/ST0C
T/9T0C
2/9T0¢
T/LT0C
T/8T0¢C

N N N N N
o o o o o
= = o o N}
© © o o =
© © <] Q =
= N = N =

Ano/Semestre letivo
conceito ETEHFEEONDIOCIOBHEA

Figura 48: Conceitos obtidos pelos estudantes e nimero de trancamentos na atividade académica curricular
Farmacotecnica I no periodo de 2014 a 2021 na Faculdade de Farmadcia.
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Tabela 50: Avaliacao da atividade PFA608-Farmacotecnica II no periodo de 2014 e 2021.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Farmaécia Diurno (Bacharelado)
Aprovado 72 90% 90 90% 92 829% 124  912% 78 83% 89 918% 107  955% 99 884% 751  892%
Reprovado (I) 1 1,2% 0 0% 0 0% 1 0,7% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 2 0,2%
Reprovado (R) 6 7,5% 9 9% 14 12,6% 11 8,1% 15 16% 6 6,2% 2 1,8% 9 8% 72 8,6%
Trancamento 1 1,2% 1 1% 5 4,5% 0 0% 1 1,1% 2 2,1% 3 2,7% 4 3,6% 17 2%
Total 80 100% 100 100% 111 100% 136 100% 94 100% 97 100% 112 100% 112 100% 842 100%
Farmaécia Noturno (Bacharelado)
Aprovado 20 95,2% 32 88,9% 40 93% 46 82,1% 36 80% 37 84,1% 50 94,3% 55 91,7% 316  88,3%
Reprovado (I) 0 0% 0 0% 1 2,3% 1 1,8% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 2 0,6%
Reprovado (R) 0 0% 3 8,3% 1 2,3% 7 12,5% 8 17,8% 5 11,4% 1 1,9% 3 5% 28 7,8%
Trancamento 1 4,8% 1 2,8% 1 2,3% 2 3,6% 1 2,2% 2 4,5% 2 3,8% 2 3,3% 12 3,4%
Total 21 100% 36 100% 43 100% 56 100% 45 100% 44 100% 53 100% 60 100% 358 100%
TOTAL
Aprovado 92 911% 122 897% 132 857% 170 885% 114 82% 126 894% 157  952% 154 895% 1067 889%
Reprovado (I) 1 1% 0 0% 1 0,6% 2 1% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 4 0,3%
Reprovado (R) 6 5,9% 12 8,8% 15 9,7% 18 9,4% 23 16,5% 11 7,8% 3 1,8% 12 7% 100 8,3%
Trancamento 2 2% 2 1,5% 6 3,9% 2 1% 2 1,4% 4 2,8% 5 3% 6 3,5% 29 2,4%
Total 101 100% 136 100% 154 100% 192 100% 139 100% 141 100% 165 100% 172 100% 1200  100%

* - 2 Z DY A . . .
Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, considerando todo

o periodo avaliado.
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Figura 49: Conceitos obtidos pelos estudantes e ntmero de trancamentos na atividade académica curricular PFA608-
Farmacotecnica II no periodo de 2014 a 2021 na Faculdade de Farmacia.
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Tabela 51: Avalia¢ao da atividade PFA615-Tecnologia de Cosmeticos no periodo de 2014 e 2021.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Farmicia Diurno (Bacharelado)
Aprovado 17 70,8% 32 97% 9 69,2% 23 95,8% 20 80% 24 85,7% 27 87,1% 29 853% 181  854%
Reprovado (I) 2 8,3% 0 0% 0 0% 0 0% 1 4% 0 0% 0 0% 0 0% 3 1,4%
Reprovado (R) 5 20,8% 1 3% 2 15,4% 1 4,2% 1 4% 0 0% 3 9,7% 1 2,9% 14 6,6%
Trancamento 0 0% 0 0% 2 15,4% 0 0% 3 12% 4 14,3% 1 3,2% 4 11,8% 14 6,6%
Total 24 100% 33 100% 13 100% 24 100% 25 100% 28 100% 31 100% 34 100% 212 100%
Farmdcia Noturno (Bacharelado)
Aprovado 0 - 2 100% 0 0% 4 66,7% 2 100% 5 100% 5 71,4% 10 76,9% 28 77,8%
Reprovado (I) 0 - 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Reprovado (R) 0 - 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 14,3% 1 7,7% 2 5,6%
Trancamento 0 - 0 0% 1 100% 2 33,3% 0 0% 0 0% 1 14,3% 2 15,4% 6 16,7%
Total 0 - 2 100% 1 100% 6 100% 2 100% 5 100% 7 100% 13 100% 36 100%
Quimica Tecnolégica (Bacharelado)
Aprovado 0 0% 3 100% 5 55,6% 2 66,7% 4 80% 3 75% 1 100% 0 - 18 69,2%
Reprovado (I) 1 100% 0 0% 1 11,1% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 - 2 7,7%
Reprovado (R) 0 0% 0 0% 1 11,1% 1 33,3% 0 0% 0 0% 0 0% 0 - 2 7,7%
Trancamento 0 0% 0 0% 2 22,2% 0 0% 1 20% 1 25% 0 0% 0 - 4 15,4%
Total 1 100% 3 100% 9 100% 3 100% 5 100% 4 100% 1 100% 0 - 26 100%
TOTAL
Aprovado 17 68% 39 97,5% 16 61,5% 33 89,2% 34 85% 33 86,8% 33 84,6% 39 83% 244 83,6%
Reprovado (I) 3 12% 0 0% 1 3,8% 0 0% 1 2,5% 0 0% 0 0% 0 0% 5 1,7%
Reprovado (R) 5 20% 1 2,5% 4 15,4% 2 5,4% 1 2,5% 0 0% 4 10,3% 2 4,3% 19 6,5%
Trancamento 0 0% 0 0% 5 19,2% 2 5,4% 4 10% 5 13,2% 2 5,1% 6 12,8% 24 8,2%
Total 25 100% 40 100% 26 100% 37 100% 40 100% 38 100% 39 100% 47 100% 292 100%

* . 2 2 .. A . . .
Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, considerando

todo o periodo avaliado.
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de Cosmeticos no periodo de 2014 a 2021 na Faculdade de Farmacia.



3 Evasao dos cursos de graduacao sediados na Faculdade
de Farmacia

Esta secdo avalia a taxa de evasdo dos cursos sediados na Faculdade de Farmacia, in-
cluindo indicadores adotados pelo Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais
Anisio Teixeira (Inep). Maiores detalhes sobre os indicadores podem ser encontrados em

[1]. Especificamente, os indicadores analisados sdo:

Evasdo do curso: considera-se como evasdo do curso o desligamento ou desisténcia
formal do curso sem a conclusdo do mesmo, incluindo também o caso de reopgao de

curso no ambito de vagas remanescentes dentro da UFMG.

* Taxa de Eficiéncia: percentual de estudantes da turma' analisada que concluiram o

curso dentro do tempo padrao de integralizagao.

¢ Taxa de Evasdao Acumulada: percentual de estudantes de uma dada turma que
evadiram do curso até o ano t, em relagdo ao nimero de ingressantes na turma

analisada.

* Taxa de Evasao Anual: percentual de estudantes de uma dada turma que evadiram

do curso no ano t, em relagdo ao nimero de ingressantes na turma.

E valido ressaltar que o percentual de concluintes naturalmente reduz por ano de
ingresso. Isso acontece pois os ingressantes nos anos mais recentes tiveram menos tempo,
ou mesmo tempo abaixo do padrdo, para concluir o curso. Ressalta-se ainda que, em
caso de trancamento total do periodo letivo, o mesmo foi contabilizado como tempo
no curso. Os resultados foram separados em subse¢des especificas para cada curso de
graduagdo. Maiores detalhes podem ser encontrados nos relatérios especificos de cada

curso de graduacao.

Antes de iniciar a andlise dos indicadores, é importante compreender as transformacdes

que ocorreram nos processos seletivos de vagas iniciais dos cursos de graduacdo da

!Considera-se como turma o total de estudantes que ingressaram em um dado curso no mesmo ano,
incluindo o ingresso via processo seletivo de vagas iniciais ou por vagas remanescentes. Para os cursos em
que o ingresso ocorre em dois semestres, leva-se em consideracdo o semestre de ingresso do estudante no
calculo do ntimero de periodos letivos cursados.
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UFMG. A Tabela 52 resume as principais caracteristicas dos processos seletivos no periodo
analisado. Destaca-se que nos anos de 2014 e de 2015 a UFMG ofertou suas vagas em duas
edi¢des do SiSU: as vagas para ingresso no primeiro semestre foram ofertadas na primeira
edicdo e as vagas para ingresso no segundo semestre na segunda edigdo. Isso permitiu que
os estudantes participassem dos dois SiSUs do ano utilizando a mesma nota do ENEM,
obtida no ano anterior. Estudos realizados pelo Setor de Estatistica da Prograd mostraram
que, em 2014 e 2015, cerca de 10% dos estudantes que ingressaram em vagas da UFMG
ofertadas no primeiro semestre evadiram para ocupar novas vagas da UFMG, ofertadas
no segundo semestre do mesmo ano, utilizando a segunda edi¢do do SiSU. A partir de

2016 a UFMG passou a ofertar todas as suas vagas na primeira edigdo do SiSU.

Tabela 52: Caracteristicas dos Processos Seletivos

Processo Seletivo

Periodo 17 Etapa 27 Etapa Numero de edi¢des  Acdo Afirmativa

2008 UFMG  UFMG - Nao tem
2009-2010 UFMG  UFMG - Bonus de 10% e 15%
2011-2012 ENEM  UFMG - Bonus de 10% e 15%

2013 ENEM  UFMG - Cotas 12,5%

2014 SiSU - 2 Cotas 25%

2015 SiSU - 2 Cotas 37,5%
2016-2017 SiSU - 1 Cotas 50%
2018-2021 SiSU - 1 Cotas 50% + PCD

* PCD = Reserva de vagas para candidatos com deficiéncia.
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3.1 Biomedicina (Bacharelado)
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Figura 51: Taxa de evasdo anual do curso de Biomedicina, modalidade Bacharelado.
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Figura 52: Situacdo dos estudantes do curso de Biomedicina (Bacharelado), apés o tér-
mino do periodo letivo de 2021/2 A taxa de eficiéncia refere-se a proporcdo de estudantes
que concluiram o curso dentro do tempo padrdo de integralizacdo. Mudanga de turno
ou modalidade corresponde tanto a troca de diurno para noturno, e vice-versa, quanto a
alteracdo entre as modalidades bacharelado e licenciatura. Mudanca de curso troca de curso
dentro da UFMG, por meio de reopgdo, no ambito das vagas remanescentes (exceto casos
de mudanga de turno ou modalidade). Evasio da UFMG equivale ao desligamento ou
evasdo da UFMG sem a conclusao de curso de graduacéo.
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3.2 Farmacia Diurno (Bacharelado)

. Até 1 ano . Mais do que 1 e até 2 anos
. Mais do que 2 e até 3 anos . Mais do que 3 e até 4 anos
. Mais do que 4 e até 5 anos . Mais do que 5 e até 6 anos
. Mais do que 6 anos

% de estudantes que deixaram a UFMG por ano de ingresso
10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0%

o
' Q
|.\

Curso
Salde
UFMG

Curso
Salde
UFMG

Curso
Saude
UFMG

Curso
Saude
UFMG

Curso
Salde
UFMG

Curso
Salde
UFMG

Curso
Salde
UFMG

Curso
Saude
UFMG

Curso
Saude
UFMG

Curso
Saude
UFMG

Curso
Salde
UFMG

Curso
Salde
UFMG

Curso
Salde
UFMG

2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020

2021

Figura 53: Taxa de evasdo anual do curso de Farmdcia Diurno, modalidade Bacharelado.
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Figura 54: Situacdo dos estudantes do curso de Farmdcia Diurno (Bacharelado), apés o
término do periodo letivo de 2021/2 A taxa de eficiéncia refere-se a proporgdo de estudantes
que concluiram o curso dentro do tempo padrao de integralizacdo. Mudanga de turno ou
modalidade corresponde tanto a troca de diurno para noturno, e vice-versa, quanto a
alteracdo entre as modalidades bacharelado e licenciatura. Mudanga de curso troca de curso
dentro da UFMG, por meio de reopgdo, no ambito das vagas remanescentes (exceto casos
de mudanga de turno ou modalidade). Evasio da UFMG equivale ao desligamento ou
evasdo da UFMG sem a conclusao de curso de graduacéo.
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3.3 Farmacia Noturno (Bacharelado)
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Figura 55: Taxa de evasao anual do curso de Farmacia Noturno, modalidade Bachare-
lado.
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Figura 56: Situa¢ao dos estudantes do curso de Farmacia Noturno (Bacharelado), ap6s o
término do periodo letivo de 2021/2 A taxa de eficiéncia refere-se a proporgdo de estudantes
que concluiram o curso dentro do tempo padrao de integralizacdo. Mudanga de turno ou
modalidade corresponde tanto a troca de diurno para noturno, e vice-versa, quanto a
alteracdo entre as modalidades bacharelado e licenciatura. Mudanga de curso troca de curso
dentro da UFMG, por meio de reopgdo, no ambito das vagas remanescentes (exceto casos
de mudanga de turno ou modalidade). Evasio da UFMG equivale ao desligamento ou
evasdo da UFMG sem a conclusao de curso de graduacéo.
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